



Po traktacie w Rio de Janeiro

Oburzenie w Danii

Czy Grenlandia leży w sferze zainteresowań półkuli zachodniej?

Kopenhaga. (API). Cała Dania przyjęła wczoraj z najwyższym oburzeniem oświadczenie amerykańskiego przewodniczącego na konferencji międzyamerykańskiej w Rio de Janeiro, senatora Vandenberg, że Grenlandia znajduje się w zasięgu półkuli zachodniej i wobec tego objęta jest „międzyamerykańskim paktem wzajemnej obrony”. Oświadczenie to wywołało burzę komentarzy w prasie duńskiej.

Dziś w nocy podpisany został w Rio de Janeiro „międzyamerykański pakt wzajemnej pomocy” określający zasięg tzw. „hemisfery zachodniej” i zachowanie się republik amerykańskich w razie

zaatakowania jednej z nich przez obce mocarstwo spoza kontynentu. W związku z traktatem, wygłosił przemówienie szef delegacji amerykańskiej, sen. Vandenberg, który oświadczył, że obecny pakt definiuje szerszy niż kiedykolwiek dotąd zasięg półkuli zachodniej. Wśród krajów objętych tą nową definicją znajduje się również Grenlandia, podlegająca Danii.

Oświadczenie sen. Vandenberg spotkało się z oburzeniem w całej Danii. Dzienniki podkreślają przede wszystkim fakt, że Stany

Zjednoczone nie zadały sobie trudu zapytania Danii o jej zdanie w tej sprawie. „Senator Vandenberg — pisze jedna z gazet — zadowolony się stwierdzeniem, że włączenie Grenlandii do hemisfery zachodniej nie „zagroza suwerenności Danii i dlatego nie uważaliśmy za konieczne zasięgnięcie jej opinii”. Co powiedziałyby senator Vandenberg — pyta dziennik — gdyby Dania oświadczyła nagle, że Hawaje znajdują się „w strefie Danii”, ale ponieważ nie zagraża to suwerenności Stanów Zjednoczonych, nie trzeba pytać ich o zdanie. Nie możemy się do spraw amerykańskich, ale niech Amerykanie nie mieszają się do naszych. Jeszcze parę lat, a cała Europa znajdzie się w sferze wpływów amerykańskich”.

Tekst podpisanego dziś w nocy traktatu przewiduje, że w razie napadu na którąkolwiek z republik amerykańskich, rada unii panamerykańskiej zbierze się na specjalnej sesji, na której zdecyduje zwykłą większością głosów, czy ma być zwołana konferencja ministrów spraw zagranicznych poszczególnych państw amerykańskich. W razie zwołania tej konferencji, decyzje zapadną będą większością dwóch trzecich.



Wskutek braku ziemniaków na rynku londyńskim przed każdym sklepem spożywczym tworzą się ogonki klientów. Każdy z kupujących ma prawo do otrzymania maksimum jednego kilograma ziemniaków. Fot. Associated Press



Agencja Żydowska niezadowolona

z orzeczenia komisji palestyńskiej ONZ

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, iż rzecznik Agencji Żydowskiej, komentując zalecenia komisji ONZ do spraw Palestyny, oświadczył, że Agencja jest niezadowolona z proponowanego „wyłączenia żydowskiej Jerozolimy i zachodniej Galilei” z państwa żydowskiego. Zdaniem rzecznika, do państwa żydowskiego wanna również zostać włączona Jaffa. Ponadto przedstawiciel żydowski wyraził żal, że zalecenia komisji nie zostały przyjęte jednomyślnie.

Żydowska organizacja terrorystyczna Stern, zgodnie z doniesieniem korespondenta Reutersa, wydała odezwę do narodu żydowskiego, w której nawołuje do przygotowania się do długiej wojny przeciwko Wielkiej Brytanii. Organizacja ta ostro krytykuje plan

podziału Palestyny, wypowiadając się jednak za aprobatą w sprawie projektu zakończenia mandatu brytyjskiego.

Delegacja paryska hebrajskiego komitetu wyzwolenia narodowego, popierająca Irgun Zwa' Leumi, ocenia projekt komisji jako nierealny i niesprawiedliwy.

Według doniesienia Reutersa, przywódcy Arabów oświadczają, iż nie zgodzą się na żadne projekty, wypowiadające się za podziałem Ziemi Świętej i będą walczyć za pomocą wszelkich środków o utrzymanie Palestyny jako państwa arabskiego.

Nowy kryzys rządowy we Francji

Ramadier zażądał wotum zaufania

Paryż (API). Premier Ramadier zażądał wczoraj wotum zaufania od Zgromadzenia Narodowego w sprawie subsydiów dla przemysłu węglowego. Głosowanie nad tą

sprawą odbędzie się w piątek, ponieważ zgodnie z konstytucją francuską musi upłynąć jeden dzień między postawieniem wniosku o wotum zaufania a samym głosowaniem.

Premier Ramadier oświadczył, że polityka gospodarcza rządu zależna jest od uchwały subsydiów dla przemysłu węglowego. „Chcę uratować frank — powie dział Ramadier — nie można dopuścić do inflacji. Jeżeli nie przyznamy subsydiów przemysłowi węglowemu, węgiel zdrożeje o 50 procent i pociągnie za sobą wzrost cen innych towarów o co najmniej 15 procent. Doprowadzi to do inflacji”. Ogłoszenie wniosku o wotum zaufania poprzedzone było dramatycznymi obradami premiera z klubem parlamentarnym partii socjalistycznej. Premier początkowo nie zgadzał się na to i dopiero pod naciskiem swojej partii zdecydował się zażądać wotum zaufania. Ramadier oświadczył przed Izłą: „W razie nieuchwalenia wotum zaufania dla rządu w tej sprawie, rząd nie będzie mógł prowadzić dalej obecnej polityki

i wyciągnie logicznie konsekwencje”. W kuluarach parlamentu uważa się to za bezpośrednią i niedwuznaczną zapowiedź ustąpienia rządu.

W czasie obrad z klubem parlamentarnym swojej partii, lewica socjalistów z sekretarzem Guy Molletem na czele starała się nakłonić Ramadiera do postawienia wniosku o wotum zaufania w sprawie całokształtu polityki rządu.

Po dłuższej dyskusji, która miała bardzo burzliwy charakter, Ramadier nie zgodził się na to, opierając się na artykule konstytucji, który upoważnia premiera do decydowania o przedmiocie takiego wniosku.

Korespondent Reutersa donosi z Paryża, że subsydia dla przemysłu węglowego wyniosą 5 miliardów franków w okresie do 15 listopada.

Umowa austriacko-amerykańska

jest pogwałceniem zasad kontroli

Berlin (PAP). Jak donoszą z Wiednia, przedstawiciel Związku Radzieckiego dla Austrii, gen. Kurasow, przesłał na ręce kanclerza Figla notę, w której stwierdza, iż dowództwo radzieckie nie może uznać oświadczenia Figla w sprawie udzielenia przez rząd austriacki wyjątkowego prawa do kontroli całej gospodarki krajowi jednemu z mocarstw, okupujących Austrię. Gen. Kurasow podkreśla, iż dowództwo radzieckie przekazało jeszcze w roku 1945 pełną kontrolę nad gospodarką swojej strefy rządów austriackiemu, a następnie z inicjatywą przedstawicieli radzieckich Sojuszników Rada Kontroli zdecydowała rozszerzyć władzę rządu austriackiego na całe terytorium kraju.

W związku z tym rząd radziecki uważa, iż twierdzenie, jakoby rząd

austriacki nie miał możliwości kontroliowania gospodarki kraju, jest bezpodstawne. Nota wykazuje również bezpodstawność wyjaśnień austriackich, jakoby klauzule umowy austriacko-amerykańskiej w sprawie pomocy finansowej miały na celu tylko zagwarantowanie użycia pomocy amerykańskiej wyłącznie dla potrzeb ludności austriackiej. Jak wynika z noty, rząd austriacki w zamian oddał całą gospodarkę Austrii pod kontrolę amerykańską, co oznacza nadanie mocarstwu zagranicznemu prawa do ingerencji w sprawy wewnętrzne kraju.

Wobec tego rząd radziecki nie zgadza się z argumentem, iż pomoc amerykańska rzekomo nie pociąga za sobą żadnych zobowiązań ze strony Austrii. Na tej podstawie przedstawiciel ZSRR stwier-

dza, iż umowa austriacko-amerykańska jest pogwałceniem zasad kontroli i mocarstw oraz ich zobowiązań o utrzymaniu niezawisłości i integralności państwa austriackiego. Dowództwo radzieckie przywiązuje wielką wagę do kwestii udzielenia pomocy ludności austriackiej, ale uważa za niedopuszczalne, aby pod maską tej pomocy występowały inne cele, nie mające nic wspólnego z tego rodzaju zadaniem.

W rezultacie rząd radziecki nie może uznać odpowiedzialności austriackiego na list z dnia 10 lipca br., za wystarczającą i potwierdza swoje stanowisko w sprawie umowy austriacko-amerykańskiej, wyłożone w tym liście.

W r. 1951

Europa osiągnie samodzielność

Londyn. (API). Przewodniczący tzw. „komisji współpracy europejskiej” obradującej nad planem Marshalla w Paryżu, Franks, ujawnił szczegóły dyskusji z rzecznicami amerykańskimi. Franks stwierdza, że przewiduje się, iż Europa osiągnie samodzielność w 1951 r. Od tej chwili pomoc zagraniczna nie będzie już konieczna. Wśród innych spraw omawiano sporządzenie sprawozdań przez poszczególne państwa o osiągnięciu postępów w dziedzinie odbudowy produkcji.

Korespondenci podkreślają, że sprawozdania te postawią Stany

Zjedn. w pozycji uprzywilejowanej w stosunku do krajów europejskich, ponieważ ujawnia im stan poszczególnych gałęzi przemysłu w Europie zachodniej i i pozwalają na przystosowanie produkcji amerykańskiej do ryneków zbytu. Franks oświadczył dalej, iż suma 29 miliardów dolarów, którą się wymienia jako konieczną dla odbudowy Europy zachodniej, zostanie prawdopodobnie zmieniona, a jak się przypuszcza, zmniejszona ze względu na fakt, iż Kongres nie przyznał by tak poważnej pomocy Europei.

Marsz. Tito określa stanowisko Jugosławii

wobec wydarzeń w Grecji

Belgrad. (PAP). W wywiadzie, udzielonym pisarce amerykańskiej miss Ellen Winter, marszałek Tito kategorycznie zaprzeczył, jakoby Jugosławia udzielała pomocy powstańcom greckim i jakoby nielegalne radio powstańcze nadawało swe audycje z terytorium Jugosławii. „Aspiracje narodu greckiego walczącego o rodzimą reakcją znajdują w nas pełne zrozumienie — powie

dział marsz. Tito — ale nieprawdą jest, że udzielamy mu pomocy w broni i ludziach.” Marsz. Tito zaznaczył, że nie wierzy w możliwość nowej wojny.

Przechodząc do omówienia stosunków Jugosławii z państwami zachodnimi, marsz. Tito podkreślił dobre stosunki z Wielką Brytanią. Zaprzeczył on twierdzeniu rządu amerykańskiego, jakoby oddziały jego otrzymały znaczną część broni na podstawie lend-lease'u. „W roku 1944 — powiedział on — 8-10 proc. broni partyzantów rzeczywiście było pochodzenia sojuszniczego. Lecz ze Stanów Zjednoczonych w ogóle nie otrzymaliśmy broni. Lend-lease nam nie dał”. Marsz. Tito zaznaczył w końcu, że rokowania handlowe z Wielką Bryta-

nią posuwają się pomyślnie naprzód, dodając że przyniosą one korzyści obu krajom.

Dodatkowe wyjaśnienie

w sprawie kart odzieżowych

Warszawa. Min. Aprowizacji przypomina, że kartę odzieżową można mieć tylko jedna, a zatem kto otrzymał kartę odzieżową w jednym zakładzie pracy, nie może jej ponownie otrzymać w innym zakładzie pracy.

Wypadki tego rodzaju nadużyć mogą się zdarzyć w szczególności w razie zmiany miejsca pracy, po 1 lipca br., a mianowicie, gdy pracownik, otrzymawszy kartę odzieżową, zmienia później miejsce pracy i w zakładzie nowego zatrudnienia ubiega się o kartę o-

dzieżową w rozdziale dodatkowym, ukrywając fakt otrzymania jej w poprzednim miejscu pracy.

W celu uniemożliwienia tego rodzaju nadużyć, karty odzieżowe w rozdziale dodatkowym wydaje się obecnie tylko pod warunkiem złożenia przez zainteresowanych, dowodów stwierdzających, że w okresie od 1 lipca br. do objęcia pracy w ogóle nie byli zatrudnieni, nie przebywali w kraju lub też pracowali w instytucjach, względnie przedsiębiorstwach nie uprawianych do kart zaopatrzenia. Do-

wodami tymi są zaświadczenia, wydane przez właściwe władze, instytucje lub przedsiębiorstwa. Oprócz wyżej wspomnianych dowodów, osoby ubiegające się o karty odzieżowe w rozdziale dodatkowym obowiązane są złożyć na piśmie oświadczenie, że karty odzieżowe na rok 1947 dotychczas nie otrzymały i przyjmują do wiadomości, że podwójne pobranie kart odzieżowych jest przestępstwem, podlegającym karze na mocy przepisów kodeksu karnego.

Polska delegacja do Moskwy

Wrocław. (st) W związku z przypadającą wkrótce 800-ną rocznicą istnienia stolicy Związku Radzieckiego — Moskwy — wyjeżdża na tę uroczystość specjalna delegacja miast polskich z prezydentem miasta Warszawy, Tolwińskim, na czele.

Jak się dowiadujemy, stolica Dolnego Śląska, Wrocław, na uroczystościach moskiewskich będzie reprezentowana przez prezydenta miasta, B. Kupezyńskiego, który znajduje się już w Warszawie, by stamtąd udać się samolotem wraz z delegacją polską do Moskwy.

Na znak protestu

Londyn (API). Peter Seaman, śląski na statku „Runnymede Park”, jednym z trzech, które wiozą nielegalnych imigrantów żydowskich do Hamburga, złożył dziś na ręce kapitana swą rezygnację, na znak protestu przeciwko nielegalnym warunkom, w jakich transportowani są Żydzi.

Przed wyborami w Stanach Zjednoczonych

Czy zwycięży kierunek Wallace'a?

Nowy Jork (PAP). Jak już donosiliśmy, w poniedziałek obchodzone w Stanach Zjednoczonych święto pracy...

gnienia porozumienia we wspólnych problemach są konieczne dla demokracji amerykańskiej...

Przemówienie drugiego przedstawiciela Partii Demokratycznej, ministra pracy Schwellenbacha...

Jeśli zestawimy ten atak Schwellenbacha z ostatnią sądowo-administracyjną akcją rządu amerykańskiego przeciwko „spiskom monopolistycznym” przemysłu...

stalowego, gumowego, fotograficznego i włókienniczego, to otrzymamy dość wyraźnie zarysowujący się plan kampanii wyborczej Partii Demokratycznej...

Detroit (obsł. wł.). W mieście odbył się olbrzymi wiec robotniczy z udziałem 10.000 ludzi...

oświadczył Wallace — nie będzie popierał dwóch partii znajdujących się pod kontrolą reakcjonistów...

Waszyngton (obsł. wł.). Rzecznik sekretariatu stanu rządu Stanów Zjednoczonych zdemontował pogłoski, według których Stany Zjednoczone miałyby wystosować do rządu brytyjskiego notę...

Po wyborach na Węgrzech

Rakossy za rządem koalicyjnym

Budapeszt (obsł. wł.). Obliczone wyniki wyborów na Węgrzech jest już prawie zakończony. Nowy podział miejsc w parlamencie przedstawia się następująco:

Komunisty otrzymali 97 mandatów w porównaniu z 70 po wyborach w 1945 roku. Partia drobnych posiadaczy ziemskich uzyskała 67 mandatów...

wyborach jako koalicja rządowa. Otrzymały one razem 269 mandatów na ogólną liczbę 411.

Pozostaje 142 mandaty zdobyły węgierskie partie opozycyjne, z których demokratyczna partia ludowa zdobyła 58, a węgierska partia niepodległości 53 mandaty.

Wicepremier rządu węgierskiego Rakossy, reprezentujący Partię Komunistyczną, oświadczył we wtorek na konferencji prasowej, że jego partia zamierza podtrzymać koalicyjny charakter rządu.

Sensacyjny proces

Grupa ROAK przed sądem

W Rejonowym Sądzie Okręgowym w Warszawie toczy się sensacyjny proces przeciw 6 członkom grupy ROAK (Ruch Oporu Armii Krajowej) z pow. grójeckiej...

Głogowski, b. komendant ośrodka grójeckiego AK., po odzyskaniu niepodległości nie ujawnił się i zorganizował w pow. grójeckim organizację „ROAK”...

Grójcu. Oskarżony częściowo przyznaje się do zarzutów zawartych w akcie oskarżenia.

W drugim dniu procesu Sąd przesłuchał pozostałych oskarżonych — Pietrasa, Peche, Cabanowskiego, Lacha i Pietrzaka...

Wyrok spodziewany jest w sobotę, dnia 6 bm.

Ze wschodu i zachodu wracają do kraju

Białystok (PAP). Do Białegostoku przybył transport repatriantów w liczbie 503 osób ze Związku Radzieckiego...

Lauf, w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Tego samego dnia 106 osób przybyło do Kędzierzyna w transporcie górników polskich z Francji.

Indonezja zaprasza konsulów 5 państw do Jogiakarty

London (PAP). Rząd indonezyjski zwrócił się w poniedziałek drogą radiową do konsulów generalnych USA, Wielkiej Brytanii, Francji, Australii i Chin w Batawii...

dań, jakie uznają za właściwe, by wykonać zalecenie Rady Bezpieczeństwa w sprawie nadzoru nad zastępowaniem działań wojennych na Jawie i Sumatrze.

W Rejonowym Sądzie Okręgowym w Warszawie toczy się sensacyjny proces przeciw 6 członkom grupy ROAK...

Haga (PAP). Holenderskie ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje, iż rząd wyznaczył Belgię do komisji 3 państw, która, zgołnie z zaleceniem Rady Bezpieczeństwa ONZ, ma się podjąć arbitrażu w sporze holendersko-indonezyjskim...

Spór o spadek Paderewskiego między b. sekretarzem a rodziną

Warszawa (tel. wł.). Z Ameryki nadchodzi coraz to nowe wiadomości w sprawie olbrzymiego spadku po naszym znakomitym artyście Ignacym Paderewskim...

przyrodniemu bracie Józefie Paderewskiemu i przyrodniej siostrze wieści z kraju głosiły, że oboje padli ofiarą Niemców. P. Witkowska wobec przypuszczalnej śmierci przyrodniego rodzeństwa miała jakoby przed śmiercią zapisać cały majątek sekretarzowi zmarłego mistrza Sylwinowi Strakaczowi...

Stany Zjednoczone nie mają pieniędzy... na procesy przeciw zbrodniarzom wojennym

Nowy Jork (PAP). Według doniesień prasy amerykańskiej z Norymbergi, główny prokurator USA do spraw zbrodniarzy wojennych, gen. Taylor, oświadczył, że istnieje niebezpieczeństwo przerwania w amerykańskiej strefie Niemiec z końcem br. procesów przeciwko przestępcom wojennym...

sów: I. G. Farbenindustrie, przemysłowców hitlerowskich, przywódców SS, organizatorów obozów koncentracyjnych, sędziów hitlerowskich i grupy oficerów niemieckich, odpowiedzialnych za okrucieństwa na froncie zachodnim.

nam z pułkownikiem Skorzenym, który ułatwił Mussoliniemu ucieczkę z niewoli alianckiej na czele...

Ograniczenie prasy

London (obsł. wł.). Brytyjska handlowa spółka papieru odwołała zamówienia papieru z Kanady i Nowej Fundlandii dla prasy angielskiej...

Stanowisko rządu polskiego wobec zwiększenia niemieckiego potencjału przemysłowego

Warszawa (PAP). Na konferencji prasowej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych minister pełnomocny, Wiktor Grosz, złożył następujące oświadczenie: „Rząd polski jest zaniepokojony decyzją zwiększenia potencjału przemysłowego Niemiec zachodnich, powziętą niedawno w Londynie...

pondentów, czy oznacza to, że Rząd polski jest w ogóle przeciwny odbudowie Niemiec, minister Grosz odpowiedział: „Nie. Rząd polski nie sprzeciwia się odbudowie Niemiec, ale trzyma się uchwał poczdamskich, które przyznają pierwszeństwo odbudowy nie napastnikom, tylko ofiarom agresji hitlerowskiej”.

Odpowiedź USA na protest radziecki w sprawie zwiększenia produkcji w Niemczech

Waszyngton (PAP). W tutejszych kołach międzynarodowych oświadczone, że Stany Zjednoczone odrzuciły protest radziecki przeciwko decyzji w sprawie podniesienia poziomu przemysłu w...

zjednoczonej strefie anglo-amerykańskiej Niemiec. Rzecznik Departamentu Stanu oznajmił że „w oczekiwaniu na wykonanie układu poczdamskiego, który zawierał postanowienie o jednolitej ekonomicznej Niemiec Stany Zjednoczone będą wykonywały ogłoszony plan”.

Z kolei rzecznik Departamentu Stanu streścił notę złożoną w tej sprawie radzieckiemu chargé d'affaires w Waszyngtonie. Nota ta zawiera znane już argumenty w sprawie amerykańskiego punktu widzenia na uchwały poczdamskie oraz motywuje obecne stanowisko USA wielkimi ciężarami, jakie spadają na Stany Zjednoczone z tytułu okupacji części Niemiec.

Przedstawiciel przemysłu brytyjskiego w Polsce

Warszawa (PAP). Celem zapoznania się z możliwościami eksportu brytyjskiego do Polski baw w Warszawie przedstawiciel Federacji Przemysłowców Brytyjskich dyr. Ramsden, który po odbyciu szeregu konferencji z członkami międzynarodowymi zamierza zwiedzić Łódź, Gdynię, Gdańsk i Katowice.

Nowe rozporządzenie

Warszawa (tel. wł.). W najbliższym Dzienniku Ustaw będzie ogłoszone rozporządzenie wykonawcze do ustawy z dnia 2. 6. 47 o zezwoleniach na prowadzenie przedsiębiorstw handlowych i zawodowego wykonywania czynności handlowych...

Nasze prawo pierwszeństwa

Rzecznik rządu polskiego, minister pełnomocny Grosz, oświadczył przedstawicielom prasy, iż rząd polski rozważa obecnie kroki, jakie zamierza podjąć, w celu zaprotestowania przeciw decyzji mocarstw zachodnich, dotyczącej zwiększenia potencjału ekonomicznego Niemiec.

Oświadczenie to opinia polska wita z uczuciem ulgi. Wiadomości publikowane przez prasę światową na ten temat wywołały w najszerszych kołach społeczeństwa polskiego zdumienie, niepokój i rozgorczenie.

Nikt bardziej niż Polska nie jest uprawniony do zabierania głosu w sprawie niemieckiej. Naszych uprawnień w tym względzie nie można określać ani liczbą naszych dywizji, ani ilością kilometrów kwadratowych obszaru państwa polskiego, ani cyframi naszych aktywów w bankach zachodnich.

Uprawnienia nasze płyną z faktu, że Polska była pierwszą ofiarą agresji niemieckiej, że ponieśliśmy w walce z Niemcami największe — poza Związkiem Radzieckim — ofiary w ludziach i straty w majątku narodowym. Naród Polski ma za sobą najdłuższą walkę z napastnikiem niemieckim i ma prawo do dumy z tego powodu, że walki tej ani przez chwilę nie zaprzestał, aż do zwycięskiego końca u boku sojuszników.

Mogili polskich żołnierzy, rozsiane na polach bitewnych Westerplatte, Kutna, Narwiku, Tobruku, El-Alamein, Lenina, Berlina, Monte Cassino, Falaise i cmentarzach lotniczych Wielkiej Brytanii, stopy kości obywateli polskich w obozach Dachau i Oświęcimia, góry prochów u stóp krematoriów Majdanek — morze łez i krwi polskiej oraz ruiny Warszawy — oto nasza legitymacja, która daje nam prawo zabierania głosu w sprawach niemieckich i żądania, by głosu tego słuchano z uwagą i powagą.

Nie szukaliśmy pomsty na pokonanym wrogu, nie domagaliśmy się i nie domagamy się, aby naród niemiecki został starty z powierzchni ziemi za krzywdy nam wyrządzone. Ale nie zgodzimy się nigdy na to, aby kominy fabryk niemieckich zaczęły dymić, gdy nasz jeszcze w ruinach leży. Nie zgodzimy się na to, aby Niemcy budowali sobie drapacze nieba, zanim ostatnia ze zburzonych przez nich budowla polska nie stanie pod dachem. Nie zgodzimy się na to, aby ludność niemiecka w dosyć zapomniała o zbrodniach, popełnianych przez naród niemiecki, dopóki ludność polska, wyrzekając się wielu najkonieczniejszych rzeczy, z samozaparciem odbudowuje to, co Niemcy zniszczyli.

Polacy byli pierwsi w walce, ostatni schodzili z pola. Dziś należy się nam pierwszeństwo przy odbudowie życia pokojowego. I niechaj nikt nie oczekuje, że tego pierwszeństwa zrzekniemy się na korzyść ... Niemców.

Sytuacja w Grecji

London (PAP). Grecka Agencja Prasowa doniosła w poniedziałek o operacjach powstańców wzdłuż głównej linii kolejowej, biegnącej przez Trację z zachodu na wschód. Prasa grecka donosi o poważnych walkach między oddziałami armii demokratycznej i formacjami rządowymi w Epirze, oraz w Macedonii.

oddział żandarmerii z miejscowości, oddalonej o 12 km od Teb. Jak donosi agencja Reutersa król Paweł przyjął w poniedziałek w późnych godzinach wieczornych ambasadora amerykańskiego i szefa departamentu USA do spraw Bliskiego Wschodu. Tematem narad — jak przypuszczają — była sprawa przyszłości obecnego rządu Tsaldarisa.

W Beocji partyzanci wyparli

Organizowanie pokoju według recepty prezydenta Trumana

Rio de Janeiro. (Obsł. wł.) Prezydent Stanów Zjedn. Truman wygłosił we wtorek przemówienie na ostatnim posiedzeniu panamerykańskiej konferencji w Petropolis.

Mówiąc o polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych, prezydent Truman podkreślił ponownie znaczenie, jakie przywiązuje do planu Marshalla i paryskiej konferencji gospodarczej. Prezydent Truman mówił także o odbudowie Europy, która jego zdaniem doznała poważnego opóźnienia stosunków politycznych. „Chcemy uczynić wszystko, co leży w naszej mocy — powiedział prezydent Truman — aby pomoc gospodarczo wszystkim tym, którzy gotowi są do pomagania samym sobie i niesienia tej pomocy innym. Udzieliłmy tej pomo-

cy Turcji, gdyż zadaniu temu mogła ona łatwo poddać, a nadto znajdowała się w krytycznej sytuacji politycznej i gospodarczej. Rzecz jasna, że zaspokojenie wszystkich potrzeb nie jest rzeczą tak łatwą.

Mówiąc na temat Organizacji Narodów Zjednoczonych prezydent Truman powiedział, że za-

Studenci jugosłowiańscy w Katowicach

Katowice. (PAP) Studenci jugosłowiańscy, którzy spędzili wakacje w Łądku po dwutygodniowej wycieczce po Polsce przybyli do Katowic, gdzie byli podejmowani przez Tow. Przyjaźni Polsko-Jugosłowiańskiej.

Miłośnik preparowanych głów skazany na karę śmierci

Łódź (tel. wł.). W Sądzie Okręgowym w Łodzi odbyła się rozprawa przeciwko jednemu z największych katów obozu koncentracyjnego w Gross Rosen, Kaczkowskiemu. Na rozprawie odczytany został list, zawierający zeznania oskarżonego. List ten rzuca jasne światło na metody niemieckich naukowców. Kaczkowski opisuje m. in. następujące fakty: Pewnego dnia jeden z niemieckich lekarzy wybrał 6 jeńców, posiadających zdrowe uzębienie i ładny kształt czaszki. Wydał rozkaz rozstrzelania, a następnie głowy ich preparował.

W wyniku dwudniowej rozprawy Sąd skazał oskarżonego Kaczkowskiego na karę śmierci.

Opera Śląska przed nowym sezonem

Amerykańskie propozycje i warszawskie sukcesy

Katowice. Opera Śląska, po całonocnym pobycie w Warszawie, gdzie dała 28 przedstawień w czarnych i 7 popołudniowych, wróciła w ub. niedzielę do swojej siedziby.

Dyrektora Opery Śląskiej, Eelina Skupewskiego, zastajemy w jego gabinecie, zajętego rozmową z nowozgłaszającymi się artystami.

— Kompletujemy i powiększamy zespół — mówi dyr. Skupewski.



Wiktoria Calma Fot. „Hanka” Bytom

ski. Arno, Kawecka, Adamczewski odchodzą do Poznania, zwabieni wyższymi stawkami, lecz i na odwrót, niektórzy artyści z Poznania wolą pracować w Operze Śląskiej.

Calma pozostaje u nas. Do października będzie śpiewała w Operze Śląskiej. Od 1 października otrzymuje od Ministerstwa Kultury i Sztuki sześć miesięcznych stypendium w celu poratowania zdrowia. Jedzie do Zakopanego, a na zimą do Włoch. W kwietniu wraca na scenę.

Słyszeliśmy, że proponowano Calmie występ w roli Haliki w Ameryce, o podpisaniu przez Calmę i Finzego kontraktu z amerykańskim impresario, Hurokiem. Jak się ta sprawa w istocie przedstawia?

To są dwie różne sprawy. Istotnie, w drodze dyplomatycznej wysunięto projekt, aby Tralza Opery Śląskiej, a więc Calma, Lachetówna, Finze, Hiolski, Majak, Mszczycy z parą solistów z baletu i Mierzejewski, jako dyrektor, dali 20 przedstawień „Haliki” w Stanach Zjednoczonych. Jaki będzie dalszy los tego projektu, dowiemy się prawdopodobnie w przyszłym miesiącu.

Hurok obecnie bawi we Francji. 17 września wyjeżdża do Ameryki. Stamtąd, po zorientowaniu się w sytuacji, nadesłano dopiero ewentualnie konkretne propozycje i kontrakty do podpisania.

Finze i Calma otrzymali od Huroka indywidualne pisma, zapytaniem, czy zgadzają się, aby on był ich wyłącznym przedstawicielem na USA, Meksyk, Kanadę i Kubę. Oczywiście zainteresowanie Huroka naszymi artystami jest dla nich bardzo pożyteczne i jak najlepiej widać. Dotychczas jednak kontraktów żadnych nie podpisali. Najbliższa przyszłość sprawę tę wyjaśni.

Jaki jest ogólny efekt pobytu Opery Śląskiej w Warszawie?

Zetknięcie z Hurokiem, kontakty osobiste, stała obecność na przedstawieniach w Warszawie przedstawicieli naszych wszystkich ministerstw, ambasad i poselstw zagranicznych, członków rządu, nadkomplety na absolutnie wszystkich przedstawieniach wieczornych i popołudniowych, bardzo gorące przyjęcie ze strony publiczności i nadzwyczaj pożyteczne i na ogół zgodne w podkreśleniu wysokiego poziomu przedstawień glosy prasy — oto nasz zysk moralny i rzeczywisty sukces Opery Śląskiej w stołecy.

Proszę sobie wyobrazić — mówi dyr. Skupewski — że co w wieczór wydawał się po 200 bezplatnych biletów wejściowych. Wszystkie wolne miejsca, luki i przejścia w Teatrze Polskim, były wypełnione, a na ostatnim przedstawieniu w ubiegły piątek, drzwi się dosłownie nie zamykały. Moglibyśmy jeszcze pełnym kompletem grać w Warszawie przez kilka miesięcy.



Lesław Finze Fot. „Hanka” Bytom

— Czy zmiany, jakie zaszły w zespole, opóźnią rozpoczęcie nowego sezonu operowego?

Nie. Luki z łatwością zapełnił śmy. Miejsce Arna zajmie Dominiecki, Kaweckiej — Krystyna Szczepańska, Adamczewskiego — rutynowany śpiewak, baryton Opery Poznańskiej, Czesław Kozak.

W sopranach więc będziemy mieli: Calmę, Lachetównę, Kostrzewską, Stokowacką, Sawcukę, Szamborowską, ponadto dwie młode śpiewaczki: Kudelską z Wrocławia i M. Kunicką, znaną z występów w konkursie przedgenewskim w Katowicach. W mezzosopranach pozostaje Słonewska i nowe siły: K. Szczepańska i Tatiana Mazurkiewicz. Tenory: Finze, Dominiecki, Paprocki, Witold Łuczynski i Józef Katin. Barytony: Andrzej Hołski, Cz. Kozak, R. Fabiański (śpiewał dotychczas w operach francuskich), Cygank i Lwówcz. Basy pozostają niezmiennie: Majak, Maciejewski, Pawlak i Barski.

Nieco kłopotu sprawa jedynego...

odejść do Filharmonii Warszawskiej na stanowisko pierwszego kapelmistrza, Mieczysław Mierzejewski. Etag jego u nas jest do chwili obecnej nieobsadzony, jakkolwiek jest kilka poważnych zgłoszeń.

— Czy wobec projektowanego wystawienia „Pana Twardowskiego” opera dysponuje odpowiednio wielkim baletem?

O tak. Balet liczy obecnie 10 osób. Jest ponadto przy operze szkoła baletowa, która dać może konieczne doposażenia. Na miejscu Szatkowskiej uzyskaliśmy doskonałą parę: Glinkówna — Borkowski. Całością baletu kieruje w dalszym ciągu Mszczycy.

— Kiedy więc początek sezonu?

9 września mamy zamiar rozpocząć sezon w Katowicach „Aldą”. Bytom musi być przed początkiem sezonu nieco odwołany. Grać więc na raz e będziemy w Katowicach, Chorzowie, Zabrze i Sosnowcu. Przed pierwszą premierą, którą będzie „Faust” w listopadzie, zobaczy publiczność śląska nasz dotychczasowy repertuar: „Cyrylka”, „Cyganka”, „Carmen”, „Halke”, w zupełności nowych dekoracjach prof. Jarockiego, „Traviatę”.

W styczniu wystawimy balet Różycykiego, „Pan Twardowski”.



Barbara Kostrzewska Arch. Dziennika Zachodniego

Następnie najbliższe premiery — to „Uprawdzenie z seraju” Mozarta i „Goplana” Żelazskiego.

M. J. M.



Kapelmistrz Sillich Fot. „Hanka” Bytom

„Dni niemieckie” w USA

Hitlerowcy za oceanem podnoszą głowę

Nowy Jork, w sierpniu. Propaganda niemiecka bezpośrednio po zakończeniu działań w Europie, szła w U. S. A. ukrytym, niewidocznym dla przeciętnego Amerykanina, drogami.

Niemcy amerykańscy, których wielu służyło w armii Stanów Zjednoczonych, nie mogli się zdecydować na otwarte wystąpienie, w obronie „pogrzebanych” współbraci w Europie. Zbyt ścisła była pamięć zbrodni popełnionych przez wojującą narodową socjalizm, zbyt świeża tradycja Roosevelta. Prawdopodobnie poprzestano na przekonywanie niektórych „wrażonych” polityków i mężów stanu, że należy ułatwić „nawrócenie się” Niemców na demokrację, spiesząc im w możliwie wydatną pomocą żywnościową, odbudowując przemysł niemiecki, dając możliwość rekonstrukcji, potęgi przemysłowej.

Z czasem nasunął się nowy, umiarkowanie dyskontowany argument: Wygodzone, pozbawione pomocy, zawiędzone na demokracjach Zachodu, Niemcy gotowe są gruntownie się zrehabilitować — powtarza na różne tony

prasa niemiecka w Ameryce. Ale za wszelką cenę nie można do tego dopuścić.

Wypadało stwierdzić z dużą dozą smętku, że przeciętny Amerykanin, mieszkaniec małego miasta, czy farmer, nie bardzo się orientuje w zawiłych problemach europejskich. Są one dla niego odległe i obce. Toteż bez trudu można wmówić w niego wiele, bardzo wale rzeczy i to najbardziej absurdalnych. Poza tym Amerykanie nie są na ogół stali w swoich uczuciach, którym umiarkowanie dyryguje stojąca na usługach wielkiego kapitału, całkowicie uzależniona od wszechpotężnego dolara, prasa. Skoro więc pojawił się na tapecie, tak miło przyjęty przez sfery wielokapitałistyczne plan Hoovera, skoro zatrumfowała teza, że przede wszystkim należy odbudować Niemcy, odmawiając pomocy narodom, które najbardziej ucierpiały wskutek naważy faszystowskiej, Niemcy amerykańscy uznali że siedzą już pewnie w sidle. Ngdy wśród nich nie brakło mniejszych lub więcej otwartych sympatyków zarówno narodowego socjalizmu, jak i wielkich, przewodzących Europie, Niemiec. Toteż propaganda grupy narodowościowej niemieckiej ruszyła z kopyta.

Obok systematycznej kampanii prasowej, Stany Zjednoczone są obecnie widownią wielkich kulturowych manifestacji niemieckich, których liczba i natężenie wzrasta zastraszająco. Aby nie być gołosłownym, przytoczymy dokładne dane:

A więc 29 czerwca święcono uroczysto „dzień niemiecki” w Chicago. Po wakacyjnej przerwie także sama podniosła uroczystość odbędzie się 7 września w Nowym Jorku. Sam Hoover, mro podażyczo w wieku, zapewnił swój udział w wielkim zjeździe śniegów niemieckich (dwa tysiące mastełców), który zwołano na koniec września. Wreszcie 21

października zjada się z całej Ameryki Niemcy-luteranie. Pobożności ich obradom przybyły specjalnie w tym celu z Europy biskup Hanoveru. Ze przy tej pobożnej okazji, wiele się będzie mówiło o niemieckiej krzywdzie, niemieckim upodleniu, o konieczności wydzignienia Niemców z powojennej niedoli, to nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Ostatecznie mogliśmy machnąć ręką na te manifestacje, gdyby nie towarzysząca im kampania prasy niemieckiej, specjalizującej się w oszczerzycach, obrzydliwych wystąpieniach antypolskich. Asumpt do nich daje, rzecz prosta, nasza obecna granica zachodnia, której również Niemcy amerykańscy strawić nie mogą, oraz wysiedlenie ludności niemieckiej z terenów naszych województw zachodnich.

Dla przykładu godz się przytoczyć choćby jeden kwatek. Ot, tak e sobie zdanko, znalazł on w organie misji ewangelickiego kościoła reformowanego w Stanach Zjednoczonych „E nwanderers Freund”. Kreśląc szałankowy opis przyszłego ustroju niemieckiego, który nie będzie ani kapitalistyczny, ani komunistyczny (zapewne szanowny autor myśli w skrytości ducha o powrocie do wzniosłych ideałów narodowego

socializmu) pismo „duchowne” dodaje:

„Przyszłe generacje nie zaznają jednak spokoju, dopóki wschodnie prowincje Niemiec nie wrócą do państwa, chociażby to musiało nastąpić w drodze nowej, krwawej wojny”. Jasno i wyraźnie! I nie jest to głos bynajmniej odoobniony.

Zrozumiałą jest rzeczą, że możemy czuć żal do Ameryki: za tolerowanie tego rodzaju podżegań do nowej wojny. Ale pomijając już nasze osobiste uczucia, musimy stwierdzić bezstronnie, że Niemcy amerykańscy naprawdę zjadają przysługę swym kompatriotom w Europie, wszystkimi sposobami podsycając w nich żądze odwetu, uspokajając ich sumienia, przechodząc gładko do porządku dziennego nad niedawną przeszłością. Tego rodzaju stanowisko odsuwa, praktycznie rzecz biorąc, na nieokreślony termin możliwość pokojowej współpracy narodów europejskich, budzi wśród nich zrozumięte uczucia nienawiści — narodów, które już nigdy i za żadną cenę nie chcą znać dobrodziejstw niemieckiego „duchownego” prze-mocnictwa, a które w odbudowie potęg niemieckiej, jakże słusznie, widzą śmiertelne dla siebie niebezpieczeństwo. K. Stan.

Z całej Polski

Lublin. Ze względu na szerzącą się z przestępczością wśród małoletnich, powstanie w Lublinie Dom Wychowawczy dla dziewcząt. W bieżącym roku zanotowano 60 wypadków przestępczości. Są to skutki minionej wojny i tylko natychmiastowa pomoc i dobre wychowanie mogą uratować małoletnich przestępców.

Warszawa. Wydział Mleczarsko-Jajczarski „Społem” przystępuje do skupu gęsi, przeznaczonych do tuczenia. Gęsi będą specjalnie karmione w tuczarniach „Społem” w Niepołomicach koło Krakowa, Grozowicach pod Opolem, w Lublinie, Poznaniu, Białymstoku i Kielcach. Przewiduje się zakup około 100 tys. gęsi.

Warszawa. Ministerstwo Komunikacji opracowało obecnie plan podwyżki pensji pracowników kolejowych. Podwyżka ma nastąpić w formie dodatku wyrównawczego, który będzie wynosił około 35% dotychczasowych poborów. W ten sposób zarobki pracowników PKP zostaną wyrównane z pensjami pracowników innych instytucji państwowych.

Warszawa. Roboty przygotowawcze do przekucia toru szerokiego na normalny na odcinku Katowice — Przemysł posuwają się w szybkim tempie naprzód i zostaną zakończone z dniem 1 listopada. Z dniem tym zostanie wznowiony normalny ruch pasażerski i towarowy.

Warszawa. Pomimo ciężkiej pracy, jaka oczekuje koleje w okresie jesieninym i zimowym, ruch pasażerski nie będzie ograniczony.

PKP przygotowuje się bardzo energicznie do wykonania zwiększonych zadań jesieninych. W warsztatach kolejowych, w których przerabia się obecnie około 7 tys. platform na wagony, wprowadzono akordową pracę w godzinach nadliczbowych.

Warszawa (PAP) Na skutek starań Związku Inwalidów Wojennych, Ministerstwo Komunikacji rozwiązało sprawę przejazdu inwalidów pociągami osobowymi. Od dnia 20 sierpnia br. we wszystkich pociągach osobowych przeznaczonych będzie w środkowym wagonie, specjalny przedział dla inwalidów. Do wejścia do przedziału upoważnia dokument inwalidzki. Jeżeli przedział będzie całkowicie wykorzystany przez inwalidów, konduktor ma prawo obsadzić miejsca puste osobami cywilnymi. Oprócz tego Ministerstwo Komunikacji zezwoliło inwalidom na przejazd w wagonie sanitarnym, jeżeli taki w danym składzie pociągów znajduje się.

Warszawa. Naczelna Organizacja Techniczna prowadzi starania, celem uruchomienia w Warszawie specjalnej drukarni dla obsługi wydawnictw technicznych. Wydawnictwa te napotykały dotąd na nieprzezwyciężone trudności, z powodu braku drukarni i wyposażenia niedostatecznego np. w znaki greckie i matematyczne.

W Warszawie znajduje się największy potencjalnie ośrodek wydawnictw technicznych w Polsce: organizacja drukarni technicznej w Warszawie, przyniesie duże usprawnienie w pracy tego ośrodka, obsługiwanego dotychczas przez drukarnie zamiejscowe.

Sopot. (PAP) Ostatni dzień targów — wystawy ściągnął do pa-

wilonów tłumy publiczności. Po zamknięciu targów zebrali się w lokalu wystawcy i współpracownicy M.T.G. Dyrektor M.T.G. Drodowski wygłosił krótkie sprawozdanie techniczne, z którego m. in. dowiadujemy się, że wyniki gospodarce targów gdańskich przekroczyły wszelkie oczekiwania. Transakcje zagraniczne w sumie globalnej znacznie przekraczają obroty dokonane na tegorocznych targach poznańskich.

Gdańsk. W czasie od 26 lipca br. do dnia 25 sierpnia br. przez port gdański przeszło jako tranzyt cześci 49.000 ton rudy szwedzkiej. Ruda przywieziona została na 22 statkach czeskich.

Technika na usługach marynarki

Biura konstruktorów admirałi brytyjskiej prowadzą obecnie intensywne prace, zmierzające do jak najszerzego zastosowania ostatnich zdobyczy techniki przy budowie okrętów. Na pierwszy plan wysuwają się 2 nowe projekty, z których jeden polega na zastosowaniu ulepszonego silnika odrzutowego, — używanego dotąd w konstrukcjach samolotów. — jako motoru dla niektórych jednostek obsługi przybrzeżnej, drugi zaś dotyczy ulepszeń turbiny gazowej, pomyślanej jako siła napędowa statków eskortowych. Zrealizowanie tych projektów dałoby w wyniku nieocenione korzyści, umożliwiając zwiększenie maksymalnej szybkości oraz pojemności jednostek morskich. przy zachowaniu dotychczasowej konstrukcji zewnętrznej. Na razie jednak wszystkie te

ulepszenia oraz szereg innych, związanych z nimi projektów, znajdują się w stadium planowania, stanowiąc przedmiot ścisłych badań całego sztabu techników i inżynierów, starających się ponadto znaleźć dla nowych konstrukcji odpowiednio ulepszonego materiału budulcowy. Osobne zagadnienie stanowi kwestia paliwa do nowego typu silników, gdyż cięższe i bardziej palne produkty naftowe, stosowane w silnikach lotniczych, okazują się mniej odporne w przystosowaniu dla marynarki.

W prowadzonych badaniach zaangażowane są najbardziej znane firmy i zakłady mechaniczne, tworzące specjalne stowarzyszenie pod nazwą „Persons and Marine Engineering, Turbine Research and Development Association”.

Przywrócenie komunikacji ożywi ruch Zapomniana Suwalszczyzna

Suwałki. Rejon Suwałki i Augustowa, który przed wojną zdobył sobie powszechną popularność w całym kraju dzięki pięknyemu jeziorom z Wigram na czele, znalazł się w latach powojennych na dalszym planie w życiu turystycznym. Przyczyną tego było przede wszystkim pozbawienie obu tych miejscowości komunikacji kolejowej z resztą kraju.

Sytuacja ta uległa całkowitej zmianie z chwilą uruchomienia od 1 lipca br. bezpośredniej komunikacji kolejowej Warszawa — Suwałki oraz Suwałki — Augustów. Wpłynęło to z miesiąca na duże ożywienie miejscowej turystyki, w pierwszym rzędzie z turystycznym wycieczkom młodzi.

Starostwo suwalskie i oddział PTK pracują w kierunku dalszego rozwoju turystyki w tym malowniczym rejonie. Sprawa pomniejszenia stanowiska obecnie najważniejszą trudnością w należytej rozbudowie akcji propagandowo-turystycznej. Chwilo, poza Suwałkami, czynie jest ochronsko PTK, nad jeziorem Wigry.

W czasie obrotu tego terenu przedstawiciele Wydziału Turystyki M. n. Kom. stwierdził, że znaczna ilość wili w Augustowie i Płucznie, pozostaje nadal całkowicie nie wykorzystana i z braku opieki coraz bardziej niszczeje. Oddane tych wili do użytku byłoby możliwe przy stosunkowo

niewielkich wkładach finansowych, należy więc przypuszczać, że sprawa ta spotka się z odpowiednim zainteresowaniem w kołach turystycznych, względnie w Funduszu Wczasów.

Pomimo pewnych braków w pomieszczeniach, Suwalszczyzna niesłusznie dotychczas zapomniana — powraca powolnie do ogólnopolskiej akcji turystycznej, głównie dzięki bezpośredniej komunikacji kolejowej z Warszawą. Należy jeszcze nadmienić, że rejon Suwałki — Augustów jest jednym z najczystszych w kraju, a sytuacja aprowacyjna przedstawia się tam pod każdym względem zadowalająco.

Morskie Laboratorium Rybackie

Gdynia. Jedyna placówka naukowa nad polskim morzem w Gdyni — Morskie Laboratorium Rybackie — wraca do swego poważnego stanowiska w świecie naukowym. Wyniki badań polskich uczonych są obecnie wysyłane z tej placówki do Rady Międzynarodowej dla Badań Morza w Kopenhadze. W najbliższym czasie dla Morskiego Laboratorium Rybackiego otwarta zostanie w Szczecinie. Najważniejszym zadaniem Laboratorium jest opracowanie naukowego programu rybołówstwa. Ma ono polegać na wykorzystaniu bogactwa morza oraz zapobieżeniu rabunkowej gospodarce rybnej.

Słuchamy radia

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI LOKALNYCH

Czwartek 4 września

5.55 sygnał i zapowiedź stacji. 6.00 sygnał i „Kiedy ranne wstają zorze” 6.05 gimnastyka. 6.15 dziennik. 6.30 muzyka. 6.50 zapowiedź programu. 7.07 sygnał czasu. 7.00 muzyka. 7.15 wiadomości i przegląd prasy. 7.33 muzyka. 7.55 informacja ogólnopolskie. 8.05 skrzynka P. C. K. 8.15 koncert zyczeń. 9.00 koncert reklamowy. 11.57 sygnał czasu i hejnał. 12.04 zapowiedź programu. 12.05 wiadomości południowe. 12.10 melodie ludowe. 12.25 audycja dla wsi. 12.35 utwory skrzypcowe kompozytorów rosyjskich. 13.00 „Z mikrofonem po krajach” 13.10 koncert rozrywkowy. 14.00 informacja aktualna i komunikaty. 14.30 pogadanka dla kobiet. 14.40 audycja dla wsi. 15.00 muzyka taneczna. 15.40 pieśni hiszpańskie i serenady. 16.00 dziennik. 16.18 zapowiedź programu. 16.20 recital wiolonczelowy Tadeusza Kowalskiego. 16.40 z naszej radiofonii. 16.50 pogadanka gospodarza. 17.00 muzyka dla wszystkich. 18.00 radiowy kurs pszczelarski. 19.10 pieśni polskie. 19.58 zapowiedź programu. 19.00 audycje TUR-u. 19.10 audycja dla wojska, poświęcona Lotnictwu. 19.40 koncert Polskiej Muzyki Organowej. 20.00 „Z szerokiego świata.” 20.15 sprtaż. 20.25 koncert sekcji Polskiego Radia. 20.57 omówienie audycji dnia jutrzejszego. 21.00 dziennik. 21.50 rezerwa muzyczna. 21.45 studniowisko żartobliwe. 22.10 wiadomości sportowe. 22.15 koncert muzyki tanecznej. 23.00 ostatnie wiadomości dziennika. 23.10 program z Warszawy. 23.20 zapowiedź programu. 23.45 muzyka lekka. 23.55 wiadomości z ostatniej chwili. 24.00 zakończenie programu.

Przemysł na Ziemiach Odzyskanych

Pomyślny rozwój browaru w Kłodzku

Kłodzko (rś). Kłodzko posiada nieduży, ale doskonale prezentujący się zewnętrznie browar, zaopatrujący w wyśmienite piwa miasto i powiat kłodzki, Bystrzycę, pow. nyski i ząbkowicki. Pod względem urządzeń technicznych — opowiada naszemu wysłannikowi dyrektor tegoż browaru p. Przybyła — browar znajduje się w chwili swego przemówienia przez władze polskie, w opiekany stan, bowiem były jego właściciel Niemiec, walcząc w ostatnich latach z trudnościami finansowymi, nie mógł nic inwestować; mimo to jednak został on przejęty od władz sowieckich w dniu 23. 9. 1945 roku w stanie zdającym do użytku i natychmiast podjęto produkcję. Urządzenia wymagają remontu, który się już obecnie stopniowo przeprowadza.

Browar był za czasów niemieckich nastawiony na produkcję 12 tys. hektolitrow piwa rocznie; w czasie wojny produkcja przekroczyła tę granicę, ale jedynie dlatego, że wytwarzano piwa bardzo słabe, o zawartości poniżej 3 i pół proc. ekstraktu. W roku 1946 wy-

produkowano 9 tys. hl., a w roku bieżącym planowane jest osiągnięcie 12 tys. hl. Jest to już górna granica produkcji przy obecnym stanie technicznym browaru, ale do nasycenia rynku jeszcze daleko; przy odpowiednim rozszerzeniu browaru i skompletowaniu ta bora samochodowego można by sprzedać o wiele więcej piwa.

Zjednoczenie Przemysłu Fermentacyjnego w Zabrzu, któremu browar kłodzki podlega, zrozumiało jego położenie (tym bardziej, że gospodarza jego jest wybitnie gospodarka i wyjednano

mu w Ministerstwie Przem. i Handlu przydział przylegających do niego dobrze utrzymanych i obszernych budynków po fabryce wyrobów drzewnych, stwarzając w ten sposób możliwość rozszerzenia produkcji do 18 tys. hl. piwa rocznie i zorganizowanie odpowiedniej do potrzeb słodowni, która dotychczas z braku miejsc znajdowała się poza browarem.

Techniczną stronę produkcji, objaśnia naszemu wysłannikowi p. Milke, kierownik techniczny browaru. Podstawową zasadą przy pro-

dukcji piwa jest zachowanie czystości, posunięte aż do przesady — twierdzi on wskazując robotnika w gumowych butach i kombinie, który strumieniem wody z węża gumowego zmywa ściany i okna warzelni, z dużymi kotłami do gotowania zacieru. Wszelkie zanieczyszczenia (nawet pył z powietrza), które się dostaną do piwa przed lub w czasie jego fermentacji, wpływają szkodliwie na jego jakość, dlatego też wszystkie urządzenia służące tak do produkcji jak i do transportu, są stale gruntownie myte.

Od marca 1946 roku nie ma w browarze kłodzkim ani jednego Niemca; wszyscy pracownicy, to Polacy. Tak kierownik techniczny, jak i trzech piwowarów browaru, to pierwszorzędni fachowcy. Tak piwowarów jak i innych wykwalifikowanych pracowników browarniczych jest brak, pewną ulgę w tym kierunku przyniosą półroczne kursy piwowarskie w Tychach, z których pierwszy już zakończony, wypuścił 80 fachowców.

Kradzież wełny z transportu kolejowego

Milicja ujęła sprawców

Częstochowa. Na skutek długotrwałej służby obserwacyjnej komórką sędziwej Komendy Miasta MO, wpadły władze na trop wielkiej afery. W połowie sierpnia br. z transportu kolejowego przeznaczonego dla fabryki „Union-Textile” w Częstochowie zrzuco-

ne zostały 2 bele wełny wagi 467 kg.

Dochodzenie ustaliło, że bele te zrzucono na terenie wsi Rząsawy pow. częstochowskiego. Sprawca kradzieży okazał się niejaki Stanisław Glanc, który przestępstwa dokonał z gronem swych kolegów. Glanc karany już był za kradzież wełny i zwolniony z więzienia na zasadzie ustawy amnestyjnej.

Skradzioną wełnę przewiózł Glanc do swej stodoły w Rząsawie furmanką i ukrył ją. Nabywcą skradzionej wełny okazał się sklep „Unitex” w Częstochowie (ul. Wilsona 20/22), którego właściciele zostali zatrzymani, jako świadomi paserzy, gdyż cena za jaką nabyli wełnę jest niezwykle niska. Firma „Unitex” odstąpiła już za rachunkiem wełnę kupcom bielskim.

Skradziony towar został w całości odebrany w Bielsku, a przy okazji zatrzymano w areszcie pośredników sprzedaży w osobach: Stefana *Skwarczyńskiego, kupca (ul. Narutowicza 150), Piotra Kołodziejczyka, Genowefę Drabkowską z Marianki Rodzińskiej i Stefana Łuszczynskiego z Rząsawy. Wszyscy zatrzymani staną przed Sądem Okręgowym w Częstochowie i grozi im postępowanie dożywotnie.

Zmarła na dworcu

Wrocław (jr). Będąca w przejeździe do Legnicy, Teresa Kaszkowska zasłabła gwałtownie na Dworcu Głównym we Wrocławiu z nieustalonych na razie powodów. Przeniesiona do punktu P. C. K. Kaszkowska wkrótce zmarła.

Pomoc dla osadników

Kredyty na odbudowę gospodarstw

Wrocław (st) Państwo spieszy z wydatną pomocą osadnikom dolnośląskim, którzy otrzymali już akty nadania, w formie kredytów państwowych, zarówno na zakup inwentarza, jak również na remonty zniszczonych gospodarstw. Jeśli chodzi o remonty gospodarstw, udzielane są pożyczki w ramach pomocy państwowej dla rolnictwa, w wysokości 80 tys. zł.,

na budowę natomiast nowych gospodarstw — pożyczki w wysokości 150 tys. zł.

Pomoc dla zniszczonych gospodarstw można otrzymać również w formie przydziału materiałów budowlanych. Na remonty przyznawane są pożyczki w materiale do wysokości 125 tys. zł., na budowę obiektów do wysokości 245 tys. zł.

Nowe cenne wydawnictwa Placówki Instytutu Śląskiego w Wałbrzychu i Kłodzku

Wrocław (st.). Oddział wrocławski Instytutu Śląskiego objawia coraz żywszą działalność. Dla dalszego usprawnienia pracy badawczo - naukowej na terenie Dolnego Śląska, oddział wrocławski Instytutu przystąpił do zorganizowania dwóch pododdziałów, w Wałbrzychu i Kłodzku.

Organizacja pododdziału terenowego w Kłodzku zajęło się ruchliwe Towarzystwo Ziemi Kłodzkiej, ze starostą kłodzkim, mgr. Kulczyckim na czele.

Jeśli chodzi o placówkę wałbrzyską, zajmie się ona głównie sprawami, dotyczącymi przemysłu tego terenu.

Wzmoczenie badania językoznawcze, mimo dużych trudności finansowych, są obecnie prowadzone przez oddział wrocławski Instytutu w pow. atach Namysłów, Świdów i Brzeg. Ponadto prowadzi się na terenie całego województwa wrocławskiego, badania

socjograficzne, oraz zakrojone na dużą skalę badania historyczne. Instytut współpracuje ściśle z wrocławskim światem nauki, szczególnie z Wrocławskim Towarzystwem Naukowym, Uniwersytetem i Politechniką. Współpraca ta przynosi poważne rezultaty w postaci nowych prac naukowych. Ostatnio, jak się dowiadujemy, wybitny uczyony wrocławski, prof. dr. Rospond oddał

do druku kilka poważnych prac historycznych, które zostały oparte na dokładnych badaniach terenowych na Dolnym Śląsku.

W opracowaniu znajdują się dalsze cenne wydawnictwa jak „Sztuka na Śląsku” T. Dobrowolskiego, zbiorowa monografia p. t. „Śląsk, ziemia i ludzie”. Przygotowuje się również nowe wydanie mapy Dolnego Śląska oraz skorowidz nazw Śląska.

Akcja interwencyjna na „Społem”

Sy tuacja na rynku tłuszczowym

Wrocław (st.). Od pewnego czasu na terenie miasta Wrocławia dawał się odczuć zupełny brak masła w sklepach i spółdzielniach. W związku z tym brakem, objawiały się już panikarskie nastroje a spekulanci wykorzysty-

wali tę sytuację, skupując tłuszcz na rynku wiejskim, by następnie sprzedawać je po panikarskich cenach osobom zaufanym.

Obecna sytuacja wynika wskutek braku masła, ma ulec zmianie. „Społem” posiada już ok. kilku ton pewną ilość masła, jednak z powodu zbyt niskiej ceny nie chciało rozprzedać go na rynku wrocławskim.

Wskutek interwencji woj. Urzędu Aprowizacji, „Społem” zdecydowało się jednak sprzedawać masło po ustalonej uprzednio cenie. Należy się więc spodziewać, że już w najbliższych dniach zarówno spółdzielnie, jak również domy towarowe i kupcy prywatni zostaną zaopatrzeni, w odpowiednią ilość towaru.

„Społem” wrocławskie na zaopatrzenie całego Dolnego Śląska posiada obecnie ok. 7 ton masła.

Śmierć przy pracy

Wołów (jr). W czasie robót przy śpłany w cukrowni w Ścawicach, pow. Wołów, pracującemu przy robótce Karolowi Serafinowiczowi spadła na głowę ciężka rurka instalacyjna, powodując pęknięcie czaszki. Po przewiezieniu do szpitala, niefortunnie zmarł.

Podejrzany powrót Niemców

Wrocław (jr) Funkcjonariusze M. O. zatrzymali Niemca Gawlika, który podejrzany jest o powrót ze strefy radzieckiej. Niezrozu miała ucieczka Niemca z Watterlandu, jest bardzo podejrzana i jest obecnie przedmiotem badań.

W związku z podobną sprawą zatrzymano również dwu innych Niemców Jahanna Milewa i Hansa Bonera, którzy uciekli z jadącego do sowieckiej strefy okupacyjnej transportu.

Pierwsza w Polsce

Wystawa Akademicka

Bielsko. (sar) Pierwsza w Polsce Wystawa Akademicka, zorganizowana z inicjatywy i siłami członków Akademickiego Koła Bielsko-Bialskiego, ma zobrazować blaski i cienie życia akademika, zaznajamiając widza z pracą studenta, i uwypuklić trudności, z jakimi on się boryka.

Zdawało by się, że prócz wykresów i rysunków nic innego na wystawie się nie znajdzie. Tymczasem — jedna tylko sala zawiera szereg komicznych karykatur, ilustrujących życie akademika w ciągu roku. W pozostałych salach mieszczą się stoiska wszystkich prawie wydziałów uniwersytetu kolońskiego i wrocławskiego, Politechniki Gliwickiej i Krakowskiej, Akademii Handlowej i Akademii Sztuki Pięknych z całą masą eksponatów nigdy w Bielsku nie oglądanych, dając encyklopedyczny

przegląd wszystkich dziedzin wiedzy i życia.

Można więc zobaczyć powstające błyskawicy, autentyczne kamienie żłociwe, stonkę w spłytusie, sposób wykrywania zafalowanego cegła cynamonu oraz pociąg elektryczny. Co godzinę wyświetla się filmy rozrywkowe przy dźwiękach patefonu, skonstruowanego przez jednego ze studentów.

Uwidozniono interesujące cyfry w miesiecznym budżecie akademika, wynoszącym 6306 zł. W cyfrze tej mieszczą się: herbata i suchy chleb na śniadania i kolacje, fryzjer raz w miesiącu (40 złotych), 2 papierosy dziennie, par nie 3 par skarpetek itp. Z wykresu o środkach utrzymania studenta wynika, że 34% akademików kształci się o własnych siłach.

Kolo w Bielsku liczy 101 członków, wydało 206.635 zł na stypendia bezzwrotne, wyższe od stypendiów, udzielanych przez inne instytucje. Fundusze zebrano: z imprez 173.744 zł, ze zbiórek 78.200 i ze składek 2330 zł. Z dotacji otrzymano zaledwie 12.000 złotych. Prezesem koła jest J. Zakutyński, wiceprez. J. Jankowski, kierownikiem wystawy A. Jasiewicz, stronę techn.-artyst. opracował E. Temlak.

Udana całość jest naprawdę godna zwiedzenia. Wystawa jest otwarta od 9 do 13 i od 15 do 19, będąc czynną do 7 września.

Wojewoda objął urzędowanie

Wrocław (st). Z dniem 3 września br. powraca z miesięcznego urlopu i obejmuje urzędowanie. Wojewoda wrocławski mgr Piaskowski.

Zaciąg do Milicji

Wrocław (st). Komenda miasta M. O. we Wrocławiu przeprowadza obecnie werbunek do szeregów M. O. Od kandydatów wymagane są następujące warunki: wiek 22—35 lat (dla podoficerów 40 lat), ukończenie 7-klasowej szkoły powszechnej, zdolność do służby wojskowej, zaświadczenie wydane przez Radę Narodową z miejsca zamieszkania i szereg innych dokumentów. Zgłoszenia i wszelkich informacji udziela sekcja personalna Komendy Miasta M. O., Wrocław ul. W. Ks. Witolda 38/40.

O powieści współczesnej nagrodach i dobrych obyczajach prozie Iwaszkiewicza pomocy dla gnącego ludu Słowianów zmęczonych poezji i wielu innych interesujących zagadnieniach pisze nowy numer 35(144) TYGODNIKA „ODRODZENIE” 3680

Konferencja władz skarbowych we Wrocławiu

Wrocław (st) Jak już podaliśmy swego czasu, przy poszczególnych Urzędach Skarbowych powołano do życia czynnik społeczny, w postaci Obywatelskich Komisji Podatkowych i lustratorów społecznych.

Celem omówienia zagadnień, łączących się z pracami czynnika społecznego nad usprawnieniem akcji ściągania podatków, odbyła się w stolicy Dolnego Śląska specjalna konferencja naczelników poszczególnych Urzędów Skarbowych z terenu woj. wrocławskiego, przedstawicieli związków zawodowych, partii politycznych oraz terenowych Obywatelskich Komisji Podatkowych i lustratorów społecznych. Ministerstwo Skarbu reprezentował na konferencji, inspektor Radzyski.

Jak wynika z przemówienia dyrektora wrocławskiej Izby Skarbowej, Głowackiego, administracja skarbowa nie mogła podjąć w stu procentach nałożonym na nią obowiązkom należytego i sprawnego przeprowadzenia kontroli

ściągania podatków. Dzięki wciągnięciu do współpracy z administracją skarbową, czynnika społecznego, akcja ta nabrała obecnie większego rozmachu i sprawności.

Jeżeli chodzi o sam Wrocław, lustratorzy społeczni rozpoczęli na terenie miasta swą działalność w dniu 4 sierpnia br. Obecnie pracuje już 28 lustratorów, którzy w ciągu niespełna miesiąca, nie mając jeszcze fachowego wykształcenia, mogą się wykazać dużymi osiągnięciami. Lustratorzy wrocławscy wykryli dotychczas szereg nadużyć podatkowych na sumę kilku milionów zł. Sporządzono ponad 200 protokołów o rzeczywistej podstawie wymiaru podatkowego.

Władze skarbowe Dolnego Śląska dążą również do dalszego usprawnienia działalności personelu administracyjnego i czynnika społecznego. W tym celu rozpocznie się w dniu 8 września kurs dla naczelników Urzędów Skarbowych oraz członków zarówno Obywatelskich Komisji Podatkowych, jak również lustratorów społecznych.

Kurs ma na celu pogłębienie wiadomości prawnych i praktycznych.

Poza Wrocławiem na terenie Dolnego Śląska działają już trzy Obywatelskie Komisje Podatkowe, mianowicie w Bystrzycy, Złotorii i Koźuchowie. W organizacji znajdują się podobne komisje w Kłodzku i Jeleniej Górze.

W dyskusji uczestnicy konferencji wrocławskiej podkreślili konieczność dalszego i systematycznego szkolenia czynnika społecznego poprzez kursy. Zalecono również zwoływanie częstszych wspólnych konferencji Komisji Obywatelskich i lustratorów społecznych.

PCK poszukuje zaginionych

Częstochowa. PCK. Oddział w Częstochowie poszukuje i prosi o zgłaszanie się do tut. biura przy Al. Wolności nr. 11 następujące osoby: Sochę Bogusława z żoną Rosą z domu Fink, Lejzerowicza Abrama, ur. w 1898 r., Hermanowicz Helenę z domu Wejksza, Walczyńską Marię, Nakoniczną Marię, Anielę i Stanisława Nakonicznego ze Lwowa, Kondala Wilhelma z żoną Zofią, oboje zam. we Lwowie, Zalewskiego Zygmunta z Częstochowy, DREWICKIEWICZA Kazimierza z Jaworowa k. Lwowa, Janko Jaśka, który powrócił w 1945 czy 46 z Czech, Terechowiczową Izabelę, z domu Jahołkowską z synem Bolesławem ur. 1939 r. Kljeńskiego Tadeusza ur. w 1910 r. Skorupskiego Józefa, Gelentnera Izaka przebywającego w 1945 r. w Częstochowie, Janowskiego Jana, który powrócił z Niemiec, Walewskiego-Colonna Stanisława lat ok. 50, Hryhorowicza Włodzimierza ur. w 1876 czy w 1877 r., Wodzińską Annę, zam. w okolicy Częstochowy i rodzinę Ignacego Kiepurę

W ósmą rocznicę hitlerowskiego najazdu

Akademia Związku Samopomocy Chłopskiej

Wrocław (st). W związku z ósmą rocznicą najazdu hitlerowskiego na Polskę, Związek Samopomocy Chłopskiej we Wrocławiu zorganizował w poniedziałek, 1 września, uroczystą akademię, w której wzięli udział członkowie Związku Samopomocy Chłopskiej, związków zawodowych i przedstawicieli partii politycznych.

W wygłoszonych referatach prelegenci omówili rozwój wypadków od chwili wybuchu wojny do chwili obecnej oraz doniosłość ścisłej współpracy narodów słowiańskich dla utrzymania pokoju światowego. Podkreślono rolę, jaką odgrywa Związek Samopomocy Chłopskiej w obecnym ustroju Polski, oraz zagadnienie ścisłej współpracy partii Bloku Demokratycznego.

Uczestnicy akademii uczcili pa-

mię poległych bohaterów jednominutową ciszą. Na zakończenie uroczystości odśpiewano hymn narodowy.

Kradzież w Komitecie Żydowskim

Wrocław (jr). W związku z kradzieżą w woj. Komitecie Żydowskim 400 par butów, 6 par spodni, 14 par spodenek męskich, 11 kompletów damskich, M. O. wszczęła energiczne śledztwo w wyniku którego przychwycono sprawców kradzieży.

Złodziejami okazali się przybysze z pow. bocheńskiego Jan Genowicz i Kazimierz Genowicz, którzy przyjechali do Wrocławia na gościnne występy,

Konie robocze krowy dojne i wysokocielne prosięta i warchlaki

3673 poleca DZIAŁ HODOWLANY ROLNICZEJ CENTRALI MIĘSNEJ Stale duży wybór w naszej bazie hodowlanej majątek Szombierki, k. Bytomia. Dojazd z Bytomia tramwajem nr 5 i 9 Tel. Bytom 40-67

DYREKCJA BUDOWY LINII 220 KV ŚLĄSK - ŁÓDŹ - WARSZAWA ogłasza przetarg nieograniczony

na pomalowanie słupów konstrukcji żelaznych, ustawionych na trasie linii 220 kV Śląsk - Łódź. Potrzebna farba do pomalowania dostarczy Dyrekcja Budowy. Szczegółowych informacji udziela Wydział Techniczny Dyrekcji Budowy, ul. Magistracka nr 22, codziennie w godz. 8 - 15. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na pomalowanie słupów żelaznych na trasie Śląsk - Łódź” należy składać do Dyrekcji Budowy L ni: 220 kV w Łodzi, ul. Magistracka nr 22, do dn a 8 września 1947 r. Dyrekcja Budowy Linii 220 kV zastrzega sobie prawo wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik przetargu, lub unieważnienia przetargu bez podania powodów, jako też oddania robót częściowo 3696

DYREKCJA OKR. KOLEI PAŃSTWOWYCH W KATOWICACH ogłasza

przetarg publiczny na dostawę 4000 szt. pochodni naftowych. Otwarcie ofert nastąpi w dn u 15. 9. 1947 r. o godz. 10. Bliższych informacji udziela Wydział Zasobów DOKP. Katowice, ul. Młyńska 22. (PAP) 3712

DYREKCJA WYŻSZEJ SZKOŁY HANDLOWEJ WE WROCŁAWIU, ul. Urszulanek 22/2 zawiadamia,

że wpisy na rok akademicki 1947/48 rozpoczyna się dnia 15 września. Przy wpisie należy przedłożyć następujące dokumenty: 1. świadectwo dojrzałości, 2. metrykę, 3. świadectwo moralności, 4. zyciorys własnoręcznie napisany, 5. dokument stwierdzający stosunek do służby wojskowej, 6. dwie fotografie, 7. kwit stwierdzający uiszczenie opłat wstępnych (wpisowe plus koszty organizacyjne). Opłaty wstępne przyjmować będzie kvestura (pokój nr 13 w godzinach urzędowych). Wpis powinien być dokonany na urzędowym formularzu (karcie indywidualnej) osobiste. Kartę indywidualną będzie można otrzymać przed 15. 9. w Sekretariacie W. S. H. wglądnie w portierni. Opłaty roczne wynosić będą 12.000 zł. (PAP) 3690

Wolne posady

POTRZEBNA uczciwa pomocnica domowa z gotową niemi, lubiąca dzieci. Zgłoszenia Bytom, ul. Lompy nr 8, II p. m. 6. 3765g

MASZYNISTĘ RUTYNOWANEGO wzgl. MASYNISTKĘ przyjmie zarząd Spółka Inżynierska, Katowice, Topolowa 21, tel. 364-44. 3739g

POMOCNICA domowa z gotowaniem potrzebna. Katowice, Sokolska 3, m. 8. 3780g

GONIEC potrzebny, Firma Jedność Katowice, ul. 27 stycznia 20. 3747g

POSZUKUJĘ pierwszorzędnego karmelazera majstra, mieszkanie zapewnione na dobrych warunkach oraz kwalifikowane robotnicze. Władomost „Jadzia”, Wrocław, Aleje Śłowackiego 19, obok Województwa. 5186d

„WYTWORNIA SZYNAKÓW” w Mikołowie, ulica Rybnicka nr 4, poszukuje natychmiast: 1 technika mechanicznego, 1 kalkulatora warsztatowego, 1 referenta do wydz. usprawnienia i stystyki, 1 buchaltera-bilansistę, 1 księgowego. 5181d

INTELIWENTNA uczciwa osobę do lat 45 przyjmie zarząd do prowadzenia domu, z gotowaniem do 2 osób i 1/2, rocznego dziecka. Of. do Dziennika Zachod. Katowice pod „Gospodyni”. 3816g

1 GAZOMISTRZA na stanowisko kierownika technicznego Gazowni, 2 robotników do obsługi komor gazowych kwalifikowanych 2 woźniców dla taborów miejskich, 8 zamiatacz-ki ulic przyjmie od zaraz Zarząd Miejski w Chuchotach. Wynagrodzenie według umowy. Mieszkania zapewnione. 5208d

NAUCZYCIELE języka polskiego i matematyki poszukuje Dyrekcja Państwowego Gimnazjum i Liceum w Żarach k. Żegania. Mieszkanie częściowo umeblowane, opat - zapewnione. 5210d

NAUCZYCIELEK języka francuskiego i śpiewu poszukuje Państwowe Gimnazjum i Liceum Żeńskie w Zawierciu. Zgłoszenia kierować: Gimnazjum Żeńskie Zawiercie. 5207d

PRZYJMĘ od zaraz wykwa likowaną siłę do samodzielnego prowadzenia Zakładu fotograficznego. Mieszkanie i utrzymanie zapewnione. Warunki według umowy. Wiadomość kierować: Foto - Szuka, Edward Ptaszyński Nowa Ruda, ul. Kolejowa 1, Dolny Śląsk. 5216d

DO BIURA naszego poszukujemy natychmiast maszynistkę, początkującą ze znajomością maszynopisania oraz gońca. Zgłoszenia w Agencji Broker, Katowice, Mariacka 7, w godzinach między 14-16. 3829g

GOSPODZIA, starsza osoba obracająca się do domów poszukiwane natychmiast. Katowice, Mariacka 7, m. 2. I p. od godziny 18-19. 3828g

NAUCZYCIELKA 4 klasy powszechnej łącznie z francuskim potrzebna. Katowice. Obłątów 7, m. 3. Zgłoszenia od 9-11. 3826g

POMOCNICA domowa, dobrane gotująca, młoda, praworęczna, potrzebna natychmiast do 2 osób. Katowice, Mieleckiego 6, lekarz. 3821g

TECHNIK dentystyczny do brył fachowiec, na dobrych warunkach poszukiwany, telefon 365-65. 3819g

POTRZEBNY młody pomocnik do chatki jako pomoc biurowa. Zgłoszenia tel. 333-25. 3853g

POTRZEBNE urzędniczki do kas totalizatora wyścigów konnych na sobotę i niedzielę popołudniu. Pierwszeństwo mają pracujące przed wojną w totalizatorze. Zgłoszenia między godz. 16 - 18 Katowice Dworcowa 7. Państwowy Komisarz do Spraw Wyścig. Konnych Pełnomocnik w Katowicach Stanisław RAT

Posad poszukują

KSIĘGOWY główny zakładu księgowości, porady, pro wadzi nadzór w godzinach popołudniowych. Of. Czynielnik Gliwice pod „2030”. 3800g

STARSI poszukuje pracy za stróża lub dozorcę. Of. Czynielnik Katowice pod „3772”. 3814g

SPODNIARKA zdolna przyjmie pracę do domu zaraz. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Spodniarka”. 3810g

FOTOGRAF zdolny, lekarz rutynowany laborant, retu sizer poszukuje posady. Of. Czynielnik, Katowice pod „3759”. 3803g

PRZEDSTAWICIELSTWA dodatkowego poszukuje u stosunkowany w Poznanskim - prowizja. Borowski, Leszno, Bracka 10. 5203d

GOSPODZIA znająca się na kuchni oraz na gospodarstwie miejskim i wiejskim, zajmie się domem samotnej osoby. Zgłoszenia tylko listownie do Dziennika Zachodniego Katowice 3 Maja 12 pod „Samotna”. 5215d

MELNARZ samodzielnym i maszynistą z pomocnikiem lub bez poszukuje pracy zaraz lub od 15. 9. Czesław Szmidt Doruchów, powiat Kępno, Poznańskie. 5214d

MASZYNISTKA z praktyką biurową poszukuje pracy. Oferty: „Czynielnik”, Sosno wiec pod „845”. 3824g

SZOPER mechanik czerwono prawo jazdy, długoletnia praktyka przyjmie posadę, Szulik Rybnik, Stalina 2. 3847g

GOSPODINI, kucharka, wiek średni, znajomość pierwszorzędnej kuchni warszawskiej poszukuje posady. Oferty „Czynielnik”, Katowice „3794”. 3836g

OGRODNIK z 15-letnią praktyką poszukuje posady. Warunek, mieszkanie, miejscowość obojętna. Oferty Czynielnik Katowice pod „3793”. 3835g

FABRYKA surrogatów Kawy „Stella” Zarząd Państwowy Wrocław, Stodol na 59 zakupuje każdą ilość żelazki płaci dobre ceny. Próby z podaniem ilości i żądanej wycen kierować „Stella” Wrocław. 5152d

ZAKUPIMY maszynę do ciecienia papieru (gilotyne) o długość noża 1,30 m. Oferty z podaniem ceny - pod Z. S. S. P. H., Dział Produkcji, Świętochłowice, ul. Bytomska 13. 5197d

POTRZEBNA karozeria z podwoziem marki „Hannomag” typu „Kurier” typ 1 i 1 litr w dobrym stanie Zgłoszenia telefonicznie Szwidnica, tel. 22-83. 5187d

GRZEJNIKI do centralnego ogrzewania (radiatory) tylko w większych ilościach o wymiarach 600 x 1000 mm kupię. Oferty: Czynielnik Katowice pod „3726”. 3777g

KLACZ 2-letnią szpakowatą pod krwi arab, lekką, dobrej kondycji okazynie sprzedam. Katowice, Ligonia 38. Samopomoc Chłopska, Inspektor Hodowli, tel 317-58. 3778g

MÓRG pola na budowie przy asfalcie w Imielinie sprzedam okazynie. Właśc.: Kubica Wawrzyniec, Szopieniec, Sienkiewicza nr 5. 3778g

RADIOAPARAT superheterodyna Imperial - Stassfurt, oraz zegarek - stoper sprzedam. Katowice, Warszawska 30, m. 4. 3781g

FOTEL, łóżko, amerykańska okazynie sprzedam. Wład. tel.: 303-32, Polakowa 58, Katowice, Zamkowa 58. 3748g

RASOWE WILCZKI sprzedam. Zgłoszenia: Katowice telefon 397-41. 38817g

CIAGNIK marki „Stock” motor Deutz oraz duże przyczepki 5 i 6 ton sprzedam. Oferty: „Czynielnik” Katowice pod „3743”. 3753g

AUTOMATY do wyrobu szpilek, agrafek, haftek oraz nakrętek, kupię. Oferty Czynielnik Gliwice, pod „Automaty”. 3791g

PASY TRANSMISYJNE kupię. Bytom, Moniuszki 15/5, telefon 4993 3809g

JABŁKA fabryczne, zdane do produkcji soków, zdrowe, dojrzałe hurtowo zakupię. Bedzin i Łądek-Zdrój Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Fermentacyjnego Zabrze, ul. Sienkiewicza 28. (PAP) 5114d

PASY każdego rodzaju kupię. Bytom, Moniuszki 15, m. 5, tel. 49-93. 3698g

BARWNIKI ANILINOWE, oraz alfa nasytowane i kwas Tobiasza zakupuje Czesłostowska Fabryka Farb „ZAWODZIE”, Sporna 10, tel. 24-55. Zgłaszać się pisemnie lub osobiście. 5218d

KUPIĘ opłuki stalowe, żelazne, drobne każdą ilość. Zgłoszenia przyjmuję portier Hotelu Monopol, Katowice, Dworcowa 5. 3840g

LODOWKĘ (chłodnię) w bardzo dobrym stanie, nowoczesną oraz ekspres do kawy do 5 litr. Kupimy natychmiast. Oferty kierować Powszechny Dom Towarowy, Gliwice, Zwycięstwa 2d 28-91. 3522g

KUCHEŃKI, imbyrki, garzki, sterylizatory elektryczne wyrabia i poleca po cenach fabrycznych firma „Technohigiena” Kraków, ul. Bracka 7, tel. 584-60. 5007d

KAPELUSZE mekskie „Milano” oraz Kapelusze damskie dostarcza fabryka Bytom, Rynek 20, telef. 29-91. 3522g

TAPCZANY, fotele, leżanki, materace poleca Zakład Tapicerski, Katowice Stanisława 5. 4699d

UWAGA! Bielsko, Cieszyń, Żywiec, Wadowice - na deszła świeża znakomita marmolada - „Okocim”, Skład Konsygnacyjny Bielsko - „Cukry Śląskie” ul. Kazim. Wielkiego 8, telefon 21-83. (PAP) 5097d

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonywane „EL-CHEA-FILM”, Warszawa, Jerozolimskie 27 Pro wincje informujemy 5199d

SAMOCCHOD „Sauer” na dobrym ogumieniu na chodzie, sprzedam. Chorzów, Poniatowskiego 6. 3812g

KASĘ rejestracyjną (kontrolna) na 8 kelnorów sprzedam. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Kasa”. 3809g

MOTOCYKL 200 ccm marki „Standard” w bardzo dobrym stanie do sprzedania z papierami. Chorzów-Batory, ul. 15 sierpnia 9, Skład. 3806g

SZTUCZNE JELITA dostarcza Wytwórnia „Celolit”, Karków, Przemyska 3. 5201d

GUZIKI harcerskie, szkolne kolejowe i inne oraz artykuły elektrotechniczne, jak oprawki do żarówek bakelitowe, puszkę złączową poleca Sikorski Bolesław i Ska, Kraków, Kalwaryjska 34. 5202d

SPORT - WSZYSTKO - piłki, slatki, kostiumy sportowe, - rekawice i inny sprzęt dostarcza Dom Sportowy Jan Pujdak i Ska, Łódź, Piotrkowska 83. 5199d

MYDŁO szare i twarde zna nej jakości poleca Wytwórnia „Merkur” Wrocław, Mennicza 40, przez cennica Szwidnickiej. 5198d

ODCIĄGACZKA na piwo 2 butelki, maszyna do ciecienia kapusty na 6 noży sprzedam. Restauracja Śląska, Katowice, ul. Warszawska 40. 3832g

Tanio sprzedam dom ze sklepami, Katowice, przy ul. Warszawskiej. Oferty: kierować: Kraków, Konarskiego 34/4, Lisowska. 3831g

KIT szklarski, zwykły i mi nowy dostarczą „Zam” Sosnowiec, Dziewicza 7, tel. 612-75. 3823g

OWCZAREK, czujny, czysty do sprzedania. Of. Dz. Zach., Katowice „3799”. 3839g

JADALNIA debowa, kombinowana z forniorem sprzedam. Katowice, Wandy 21, m. 6. 3838g

DYREKCJA OPERY ŚLĄSKIEJ poszukuje kilkunastu pokojów umeblowanych lub nieumeblowanych w Bytomiu dla artystów. Zgłoszenia kierować: Sekretariat Of. Śląskiej Bytom, ul. Moniuszki 21, tel. 27-54. 3834g

KIT szklarski pokostowy i minilowy poleca „Dafol” Bedzin, ul. Kościuski 54, tel. 71852. 3758g

SAMOCCHOD sześciotonowy rejestrowany na chodzie sprzedam. Zabrze, tel. 2341. 3760g

SPRZEDAMY zastrzeżone przez lek. Tal. R. P. urządzoną produkcję palniko do lamp karbidowych. Możliwość produkcji 10 000 sztuk dziennie. Termoglin, Gliwice, ul. Młyńska 2. 3799g

KOŃ watach 9 lat do sprzedania. Zgłoszenia Gliwica Hurltownia Piwa Gliwice, Szobiszowska 1 (Małgorzata). 3793g

MOTOCYKL Zündap KS. 600 rok 1942 z przyczepką, stan idealny, brak lakieru, rejestrowany, sprzedam kazylnie. Gliwice, tel. 27-61. 3786g

KUCHEŃKI, imbyrki, garzki, sterylizatory elektryczne wyrabia i poleca po cenach fabrycznych firma „Technohigiena” Kraków, ul. Bracka 7, tel. 584-60. 5007d

KAPELUSZE mekskie „Milano” oraz Kapelusze damskie dostarcza fabryka Bytom, Rynek 20, telef. 29-91. 3522g

TAPCZANY, fotele, leżanki, materace poleca Zakład Tapicerski, Katowice Stanisława 5. 4699d

UWAGA! Bielsko, Cieszyń, Żywiec, Wadowice - na deszła świeża znakomita marmolada - „Okocim”, Skład Konsygnacyjny Bielsko - „Cukry Śląskie” ul. Kazim. Wielkiego 8, telefon 21-83. (PAP) 5097d

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonywane „EL-CHEA-FILM”, Warszawa, Jerozolimskie 27 Pro wincje informujemy 5199d

SAMOCCHOD „Sauer” na dobrym ogumieniu na chodzie, sprzedam. Chorzów, Poniatowskiego 6. 3812g

KASĘ rejestracyjną (kontrolna) na 8 kelnorów sprzedam. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Kasa”. 3809g

MOTOCYKL 200 ccm marki „Standard” w bardzo dobrym stanie do sprzedania z papierami. Chorzów-Batory, ul. 15 sierpnia 9, Skład. 3806g

SZTUCZNE JELITA dostarcza Wytwórnia „Celolit”, Karków, Przemyska 3. 5201d

GUZIKI harcerskie, szkolne kolejowe i inne oraz artykuły elektrotechniczne, jak oprawki do żarówek bakelitowe, puszkę złączową poleca Sikorski Bolesław i Ska, Kraków, Kalwaryjska 34. 5202d

SPORT - WSZYSTKO - piłki, slatki, kostiumy sportowe, - rekawice i inny sprzęt dostarcza Dom Sportowy Jan Pujdak i Ska, Łódź, Piotrkowska 83. 5199d

MYDŁO szare i twarde zna nej jakości poleca Wytwórnia „Merkur” Wrocław, Mennicza 40, przez cennica Szwidnickiej. 5198d

ODCIĄGACZKA na piwo 2 butelki, maszyna do ciecienia kapusty na 6 noży sprzedam. Restauracja Śląska, Katowice, ul. Warszawska 40. 3832g

Tanio sprzedam dom ze sklepami, Katowice, przy ul. Warszawskiej. Oferty: kierować: Kraków, Konarskiego 34/4, Lisowska. 3831g

KIT szklarski, zwykły i mi nowy dostarczą „Zam” Sosnowiec, Dziewicza 7, tel. 612-75. 3823g

OWCZAREK, czujny, czysty do sprzedania. Of. Dz. Zach., Katowice „3799”. 3839g

JADALNIA debowa, kombinowana z forniorem sprzedam. Katowice, Wandy 21, m. 6. 3838g

DYREKCJA OPERY ŚLĄSKIEJ poszukuje kilkunastu pokojów umeblowanych lub nieumeblowanych w Bytomiu dla artystów. Zgłoszenia kierować: Sekretariat Of. Śląskiej Bytom, ul. Moniuszki 21, tel. 27-54. 3834g

Mieszkania

ZAMIEŃIĘ 2 pokoje w Katowicach na 3 lub 4-pokojowe mieszkanie w Katowicach. Koszt remontu zwracam Oferty Czynielnik Katowice pod „3770”. 3813g

ZAMIEŃIĘ 3 pokojowe mieszkanie, łaźnia, przedpokój, centrum Katowice na 4-pokojowe w Zabrze. Of. Dziennik Zachodni Katowice pod „3762”. 3808g

MIESZKANIE 5-pokojowe, pierwszorzędne, na praktycznie wolnego z widokiem na jezioro. Zgłoszenia do Dz. Zachodniego Katowice pod „3206”. 5206d

ODSTĄPIĘ skład i mieszkanie 3-pokojowe w Ligocie w zamian za 2-3 pokojowe mieszkanie w Ligocie, Piotrowicach lub Katowicach. Oferty Czynielnik Katowice pod „3763”. 3807g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

ZAMIEŃIĘ lokal z mieszkanem w podwórzu na mieszkanie jedno lub dwu pokojowe z kuchnią. Sosnowiec, Modrzewowska 13. 3822g

Zguby

ZGUBIŁEM dnia 27 sierpnia 1947 na drodze z Grodkowa do Nowinki dokumenty na nazwisko Wierzbicka Władysław. Znalazcę prosi się o oddanie ich za wynagrodzeniem w Urzędzie M. O. w Grodkowie. 5213d

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K. U. na nazwisko Herko Wilhelm, Mała Dąbrówka, Dąbrowskiego 15. 3685g

ZGUBIŁEM dokumenty i rejestrację R. K

Polacy zadziwili gra

Po meczu Polska - Czechosłowacja 3:6 (0:1)

Praga, w sierpniu
Niedzielny mecz piłkarski pomiędzy Polską a Czechosłowacją, rozegrany na stadionie Sparty był w Pradze kulminacyjnym punktem wszelkiego rodzaju wydarzeń sportowych. Mecz miał zresztą nie tylko znaczenie sportowe, ale w ogromnym stopniu polityczne, jeżeli zważymy, że przerwane w roku 1933 oficjalne stosunki sportowe pomiędzy obu bratnimi narodami, zostały właśnie wznowione. Dali temu zresztą wyraz przedstawiciele obu rządów, przez swe przybycie na stadion Sparty. Jak już wiadomo z poprzednich doniesień, ambasador Rzeczypospolitej w Pradze, Wierblowski nie tylko przybył na zawody, ale poza tym w ambasadzie oficjalnie podejmował obie reprezentacje, przedstawiciele związków piłkarskich: czechosłowackiego i polskiego oraz przedstawiciele prasy sportowej obu krajów. Ministrowie czescy, Masaryk i Nosek, prezydent m. Pragi dr Vacek i szef sztabu generalnego gen. Bock przyglądali się zawodom do ostatniego gwizdka sędziego.

Czeska opinia sportowa została zaskoczona postawą naszych reprezentantów. W tej chwili możemy zdradzić, że kapitan czechosłowackiego związku piłkarskiego, Pichler liczył na zwycięstwo nawet w stosunku 10:0, przeciętni zaś znawcy spośród kibiców uważali, że 0:6 to najmniejsza porażka, z jaką Polacy wyjadą z Pragi.

Prasa praska w poniedziałek nie wychodzi. Nie było też od razu międzynarodowych ocen spotkania. Zastępuje ją w pewnej części prasa słowacka, przychodząca tu z Bratysławy. Możemy więc w tej chwili podać jedynie opinie dwóch pism słowackich, a mianowicie: dziennika związków zawodowych „Praca” i organu komunistycznej partii Słowacji „Pravdy”, poza tym dane z recenzji redaktorów sportowych tzw. „Czetki” czyli oficjalnej agencji prasowej Czechosłowacji. Redaktor sportowy „Czetki” pisze m. in.:

„Dwie były niespodzianki pierwszego powojennego spotkania reprezentacji państwowych Polski i Czechosłowacji. Pierwsza to pięknie przygotowane boiska Sparty, z pięknym trawnikiem, specjalnie wyhodowanym dla spotkania z Polakami. Druga i to bezsporna niespodzianka, to gra Polaków. Wiedzieliśmy, że uczynili oni w ostatnich dwu latach duży krok naprzód, ale wyczyn niektórych jednostek ich reprezentacji przeszły nasze najśmielsze oczekiwania. Zawody były tym bardziej zajmujące, że o naszej drużynie trzeba mówić jak najlepiej.”

W dalszym ciągu swego sprawozdania, recenzenci sportowi „Czetki” omawiają przebieg meczu w sposób jak najbardziej szczegółowy. Słowacka „Pravda” tak ocenia występ obu drużyn: „Mecz przeszedł nasze oczekiwania. Był bardzo dramatyczny, a obie drużyny dały z siebie wszystko na co je było stać. Polacy od swego ostatniego występu zrobili poważny krok naprzód. Są jeszcze częściowo technicznie słabi, ale ten brak wyrównywali ofiarnością i ambicją. Ich najlepszą częścią były linie obronne z doskonałym bramkarzem Janikiem. Z obrońców wybijał się Flanek, Parpan doskonale przytrzymał Bicana. Gajdzik miał duży kłopot z Kubalą. W ataku zagrał bardzo dobrze Cieślík, a przede wszystkim Gracz”.

Nasi gracze udzielili przedstawicielowi „Pravdy” kilku uwag na temat meczu. Janik skarżył się na strzały Kubali, które były bardzo trudne do obrony i oświadczył:

„Zrobiliśmy wszystko co leżało w naszych możliwościach. — Cieślík: „Jestem zadowolony, mimo żeśmy przegrali. Wasi byli lepsi”. Gracz: „Kubala, to wielki piłkarz. Mieliliśmy szczęście”.

Trzeba dodać, że w piśmie bratysławskim ocena graczy czeskich jest daleko surowsza. „Praca” liczyła na wynik 6:0. Trzy bramki Polaków przypisuje Horakowi.

„Międzynarodowym meczem z Polską — pisze „Praca” — żilińsko-bratysławską — otwarli nasi piłkarze sezon. Polacy w europejskim futbolu nigdy nie stanowili specjalnej wielkości, ale w dotychczasowych meczach byli zawsze dobrymi przeciwnikami. Toteż niedzielnego meczu oczekiwano się z wielkim zainteresowaniem, gdyż nasza drużyna, jako wysoki i stuprocentowy, fauoryst nie miała w spotkaniu z Polakami wiele do uzyskania, a mogła dużo stracić”.

„Praca” jest zdania, że właśnie dlatego na mecz z Polską trzeba było wystawić reprezentację złożoną z graczy najbardziej utalentowanych, ale młodych, którym miejsce w teamie narodowym zamykają wciąż jeszcze stare i wielkie gwiazdy piłkarstwa europejskiego, jakimi są Bican, Ludl, Kubala czy inni. Sprawozdawca słowackiego pisma nie jest zadowolony z wyniku i wychodzi z założenia, że poziom piłkarstwa czechosłowackiego w stosunku do piłkarstwa polskiego jest tak wysoki, iż wynik powinien być daleko wyższy. Przyznaje jednak, że było to niemożliwe do uzyskania przy tej postawie, jaką odznaczała się reprezentacja Polski

(2)

O puchar Davisa USA — Australia 4:1

Nowy Jork (obsł. wł.). W meczu finałowym o puchar Davisa Stany Zjednoczone pokonały Australię w stosunku 4:1. Jedyne punkty zdobyła Australia w grze podwójnej.

Pierwszy mecz po 14 latach

Fotoreportaż:
J. Kaplicky Praga



Nasza drużyna reprezentacyjna przed meczem: Od lewej: Szczepaniak, Parpan, Piec, Hogendorf, Flanek, Spodziejka, Barański; klęczą: Janik, Gracz, Cieślík, Gajdzik.



Reprezentacja Czechosłowacji. Stoja od lewej ku prawej: Horak, Bican, Kvapil, Kubala, Ludl, Zachar, Senecky; klęczą: Karel, Jira, Kopecky i Kocourek.



Dośkonaly bramkarz polski, Janik w akcji. Napastnicy czescy Bican i Kopecky pod naszą bramką.



Przedstawiciele władz czeskich i polskich na trybunie. Od lewej: min. spraw zagranicznych Jan Masaryk, prezydent miasta Pragi Vacek, ambasador R. P. Wierblowski i min. spraw wewnętrznych CSR, Nosek.

Polska gości piłkarzy Szwajcarii

Warszawa. — 6 września przybywa do Warszawy szwajcarski zespół piłkarski ASC „Basel” który rozegra mecz z robotniczą reprezentacją Warszawy. Będzie to mecz rewanżowy, gdyż, jak wiadomo, warszawski zespół robotniczy gościł w Szwajcarii. ASC „Basel” jest jednym z najstarszych robotniczych klubów w Szwajcarii i reprezentuje dość dobrą klasę gry.

Goście wystąpią w następującym składzie: Goetz, Erdin, Sutter, Albert, Meyer, Sutter II, Ehret, Scheneblin, Reuthard, Weber, Schaeublin II, Kuending.

Skład reprezentacji Warszawy będzie następujący: Wojciechow ski, Ryłski, Narożniak, Stankiewicz, Ciborowski, Szczuciński, Olszewski, Ziółkowski, Borowiecki, Walasek, Misiak.

Oprócz spotkania w Warszawie, Szwajcarzy rozegrają jeszcze 10 bm. mecz w Łodzi z miejscową robotniczą reprezentacją a 14 bm. w Katowicach z reprezentacją robotniczą Śląska.

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZONE ZAKŁADY PRZEMYSŁU LNIARSKIEGO NR 18 Wałbrzych, ul. Mickiewicza nr 16

ogłaszają

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na roboty budowlane przy odbudowie domu mieszkalnego.

Słabe kosztorysy otrzymać można w P. Z. Z. P. L. nr 18 w Wydziale Ogólnym — pokój nr 3, którym to terminie złożona oferta obowiązuje pod rygorem utraty wadium.

Podpisanie umowy z wybranym oferentem nastąpi w 4 tygodnie po odbyciu przetargu, w którym to terminie złożona oferta obowiązuje pod rygorem utraty wadium.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu.

Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi. 3661

GAZOWNIA MIEJSKA WE WROCŁAWIU Rynek 9/11 — ogłasza

przetarg nieograniczony

na: wykonanie nadbudowy kolumna Wytworni Gazu przy ul. Cierniogańskiej, zniszczonego przez działania wojenne.

Podkłady ofertowe otrzymać można w biurze Wrocławskiej Gazowni Miejskiej, Rynek 9/11.

Oferty w oddzielnych zalakowanych kopertach z napisem „Wykonanie nadbudowy kolumny Wytworni Gazu” należy składać w biurze Gazowni Miejskiej do dnia 15 września br.

Do oferty dołączyć należy dowód złożenia wadium w wysokości 1% sumy ofertowej. Wadium należy składać w Komunalnej Kasie Oszczędności — konto Nr 83.

Wrocławska Gazownia Miejska zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, zmniejszenia robót oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 3709 Wrocławska Gazownia Miejska

„WALCOWNIA RENARD” W SOSNOWCU

kupi POMPE ssaqo-tloczącą

wirnikowa, wydajności 500 m³/godz.

Zdolność ciśnienia wody do wysokości 30 m Naped indywidualny. Motor na prąd zmienny 220 — 280 Volt.

Oferty prosimy kierować: Walcownia Renard, Sosnowiec, Niwecka nr 1. (PAP) 3617

Biuro Budowy Urzędzeń Koksowniczych Przedsiębiorstwo państwowe ZABRZE, ul. Opolska nr 8

przyjmie

Inżynierów-konstruktorów

zarówno z doświadczeniem w budowie pe-ców przemysłowych, aparatury chemicznej i urządzeń transporterowych, jak i młodych absolwentów wyższych i akademickich szkół technicznych. — Do zgłoszeń pisemnych należy dołączyć dokładny życiorys. 3683

DYREKCJA CEMENTOWNI GRODZIEC k. BĘDZINA ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie centralnego ogrzewania budynków fabrycznych na terenie cementowni „Grodziec”.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do dnia 15. 9. 1947 r., do godz. 12-iej w Dziale Budowlanym Z. F. C. w Sosnowcu, ul. 3 Maja 22, gdzie w tymże terminie i miejscu nastąpi otwarcie ofert.

Informacji o warunkach przetargu oraz podkłady kosztorysowe otrzymać można w Dziale Budowlanym Z. F. C. lub w Dyrekcji Cementowni „Grodziec”.

Zastrzega się prawo dowolnego zmniejszenia robót kosztorysowych, dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodu i ponoszenia jakichkolwiek kosztów z tego tytułu. (PAP) 3714

ZJEDN. PRZEMYSŁU NIEORGANICZNEGO Gliwice, ul. Górnych Wałów nr 25

przyjmie

kilku inżynierów

względnie

techników-chemików

do wydziału produkcji, inspekcji technicznej i biura studiów.

Zgłoszenia do Dyrekcji Technicznej. 3633

ŚLĄSKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU TŁUSZCZOWEGO „KOLLONTAY - STRAHL” w Katowicach-Brynowie, Brynowska nr 4

ogłaszają

przetarg nieograniczony

na budowę magazynu w Szopienicach. Wszelkie informacje oraz słabe kosztorysy można otrzymać w Biurze Technicznym Zakładów.

Termin otwarcia ofert: dnia 10. 9. 1947 r. o godzinie 11.

Dyrekcja zastrzega sobie dowolny wybór oferenta, unieważnienie częściowe lub całkowite przetargu oraz zmniejszenie lub zwiększenie ilości robót bez prawa roszczenia do odszkodowania ze strony oferenta. (PAP) 3713

DUŃSKIE
rasowe bydło hodowlane
słynne z swej wysoko-mleczności ofiaruje na sprzedaż
FAELLESKOB
SKOLEBAKKEN 17, ARRHUS, DANMARK

Zjednoczenie Przemysłu Metali Nieżelaznych
z a' Zaopatrzenia Technicznego Katowice, Warszawska 31
zakupi natychmiast:

3 kompl. magneto

z drgająco - obrotowym wirnikiem, dla zapłonu odrywkowego, dla lokomotyw benzolowych firmy Deutz 8 KM. 3628

Elektryczne maszynki do podnoszenia oczek

bez igieł otrzyma każdy po 10 dniach od daty wpłaty 38.000 zł do Banku Handlowego w Warszawie, oddz. w Gliwicach dla firmy „Termoglin” W. P. N. T. T. Podać napięcie sieci, 120 V, 220 V. 3689

UWAGA KSIĘGARNIE! Dla szkół handlowych „Temat do księgowania” w formie dokumentów przystosowany do jednolitego planu kont w opr. Prof. Dziegielewskiego i mgr Boretti (cena zł 200.— 40 proc.) poleca Spółdzielnia Wytwórcza „ZESPÓŁ” Warszawa, Al. Jerozolimskie 77. (3703)